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Cursul de schimb valutar

la data de 10.12.2019

08satul
Tuluceştiul 
se modernizează 
cu fonduri europene

03eveniment
Lungul drum 
al reconectării 
la reţeaua de gaze

NEREGULI ŞI NEPĂSARE CU PRIVIRE LA SIGURANŢA PUBLICĂ > EVENIMENT/07

10comunitate
Arteziana 
„Fata pe valuri”, 
„cazată“ sub un cort
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Cum a sărit în aer
o benzinărie 
dispărută în acte

anchetă
Explozia care a avut loc, luni după-amiază, 

pe strada Frunzei, la o fostă benzinărie, 

transformată acum în hotel, spălătorie auto 

şi restaurant, scoate la iveală nereguli foarte 

grave, printre care şi faptul că benzinăria a 

dispărut, în acte, fără să se ştie ofi cial acest 

lucru. . Teodora Miron foto Bogdan Codrescu

INTRAREA LIBERĂ 
ŞI TOMBOLĂ CU PREMII
„Viaţa liberă“ sărbătoreşte astăzi alături de cititorii săi cei 30 de ani pe 
care îi împlineşte luna aceasta. Vă aşteptăm la Sala Sporturilor, unde, 
la ora 18,00, va începe distracţia. Nu oferim doar muzică de calitate 
şi dans, ci şi o tombolă cu premii, încercând să împărţim bucuria cu 
cât mai mulţi dintre prietenii noştri. Intrarea este GRATUITĂ, fi ecare 
spectator urmând să primească la intrare un bilet cu un număr, acelaşi 
număr fi ind introdus într-o urnă din care, pe parcursul show-ului, se va 
face extragerea câştigătorilor zecilor de premii. > pag. 04-05
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editorial
viaţa liberă
Politica fi nanţelor 
suprarealiste

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Bugetele publice au devenit 
din nou cal de bătaie al partidelor 
politice, iar melodrama moţiunii 
de cenzură depusă la adresa noului 
ministru de Finanţe nu este decât 
un nou episod din care „simplul 
spectator” iese buimăcit de schimbul 
suprarealist de replici dintre 
politicienii de toate culorile.

Pentru a înţelege, totuşi, ce şi 
cum, ar trebui să ţinem cont de un 
lucru: banii publici au fost priviţi, 
cel mai adesea, drept vistieria 
personală a celor afl aţi la putere, 
„puşculiţa” din care se scot inclusiv 
tradiţionalele… pomeni electorale. 

Lumea uită că „banii statului” sunt, 
în fapt, banii cetăţenilor, nu ai 
politicianului X sau Y.

Acum, revenind în Parlament, 
pare o ironie a sorţii că taman 
Eugen Teodorovici, artizanul unor 
măsuri economice care au dat peste 
cap şi mediul de afaceri, şi bugetele 
publice, este în fruntea celor care 
depun o moţiune, fi e ea şi simplă, pe 
tema Finanţelor. În fi ne, schimbul 
de replici cu actualul ministru, 
Florin Cîţu, a avut în trecut 
numeroase episoade… 

Dar, uite-te cum, prin neştiutele 
căi ale politicii, miniştrii Guvernului 
Orban au ajuns să fi e acuzaţi de 
neroziile Guvernelor produse 
sub oblăduirea lui Liviu Dragnea! 

Ovidiu 
Amalinei

Culmea, moţiunea… a şi trecut. 
Acest lucru demonstrează, pe de o 
parte, cât de fragilă este majoritatea 
pe care Guvernul Orban se bazează 
în Parlament, iar pe de altă parte 
ne dă imaginea luptei de gherilă pe 
care PSD, pozând acum ca partid „de 
Opoziţie”, o duce împotriva PNL afl at 
„la Putere”.

Mesajul moţiunii plasează 
Guvernul Orban în defensivă şi îi va 
fi  destul de greu să explice cum şi de 
ce trebuie să dezamorseze „bombele” 
bugetare lăsate în urmă de PSD. Pur 
şi simplu, e difi cil să faci dezbateri 
economice în faţa unui electorat 
obişnuit doar cu bălăcăreli televizate.
Din păcate, dincolo de moţiune, 

maxime

“
Nu căzătura în sine 

reprezintă eșecul… 

ci faptul că refuzi 

să te ridici!

PROVERB CHINEZESC

sinaxar
11.12.2019

Cuvioşii: Daniil Stâlpnicul u

şi Luca cel Nou;

înapoi

Piaţa Mucii și pensionarii gălăţeni

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dragnea, scos ieri de la dos u

ca să-și motiveze cererea de 
eliberare, a primit o lovitură 
dură. Solicitarea sa este 
inadmisibilă, a stabilit instanța. 
Cu alte cuvinte, știm cu siguranță 
unde-și va face sărbătorile de 
iarnă unul dintre compatrioți.

Văzând câteva imagini cu u

fostul șef al Veoricăi și al lui 
Codrin Ștefănescu, am remarcat 
că s-a mai tras la față. N-o fi  bun 
meniul la Rahova. Sau o ține post. 
Hamsterul, de asemenea, lipsește 
de pe chipul teleormăneanului 
afl at în cantonament.

Rusia a fost exclusă de la u

Jocurile Olimpice din 2020 și 
de la Campionatul Mondial 
din 2022. Mi se pare un mesaj 

subliminal - Europa și-a găsit altă 
sursă de alimentare cu gaz.

Haltere, nene! România a u

strâns 26 de medalii, după trei 
zile la Europenele sub 15 şi sub 
17 ani. Ca să ni se confi rme a 
mia oară că românii fac față 
greutăților.

Am întrerupt relația cu u

amicii bucureșteni, așadar nu 
știu cum a evoluat faza cu apa 
caldă și căldura din calorifere. 
Bine că s-a mai înzdrăvenit 
vremea, altfel ar fi  apărut din 
senin Piața Mucii.

Despre explozia de acum u

două zile, din Galați, aș spune 
două cuvinte: nu surprinde. 
Să-i mulțumin Cerului că ne 
păsuiește cu acel seism mai mare 
de 7 și ceva pe scara Richter, 
cineva acolo sus chiar are 
simțul umorului. Iar noi, latinii 

Balcanilor, suntem înzestrați 
bine-mersi.

Altfel, știrea cu bătrâneii care u

s-au înghesuit la coada pentru 
Revelion e de-un ridicol cosmic. 
Pensionarul de 82 de ani care le-a 
mărturisit reporterilor că este 
dornic de dans nu mai merită 
loc liber în autobuz. Nene, ca 
să-ți păstrezi condiția pentru 
Cherry Cherry Lady sau pentru 
Bensonhurst Blues, e nevoie de 
multe călătorii în picioare.

Ca să ne dăm seama la ce u

nivel a ajuns Galațiul, haideți 
să lecturăm informațiile din 
Capitală: în timp ce miticii n-au 
cu ce se spăla, ai noștri cu pensii 
minore se luptă ca la rugby 
pentru un ordeuf și o șampanie la 
bairamul organizat de Primărie. 
Niște săraci ăia din București, 
n-ai cu cine schimba o glumă...

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ce să facem? Ce putem pentru 
ca să facem în aceste condiţii de 
presiune fi zică şi sufl etească? Oare 
de ce Maria ne-a făcut una ca asta? 
Oare unde s-a dus? Şi de ce a lăsat 
„casa” la discreţia amatorilor de 
„ghicit” în Cărţi? Perplexitatea 
nu vrea să cedeze! Ne mişcăm 
de colo-colo, ţepeni şi serioşi ca 
nişte statui plecate de pe socluri, 
încrucişându-ne vârfurile ochilor! 
Dar nici unul din patru nu este-n 
stare/măsură să pună capăt 
„atmosferei” stranii, în care ne-a 
lăsat Maria!
    Sigur că da! Pe măsuţa rotundă, 
la piciorul vasului cu dumitriţe, 

vedem un plic! Cherpedin îl ridică 
şi-l cercetează ca pe o relicvă, 
ca pe un fenomen, chiar ca pe 
o „salvare” dintr-acest MISTER! 
Plicul nu-i lipit! Şi-i nescris! Adică, 
pasămite, e adresat TUTUROR şi 
NIMĂNUI! Vasile întreabă dacă-i 
bine să umble-n plic! Primeşte 
încuviinţarea! Şi, cu deştele ca 
nişte vreascuri tremurătoare, 
scoate o coală A4, cu linii paralele 
orizontale, dar şi cu linii oblice, 
adică exact cum erau caietele 
învăţăceilor în vremuri/timpuri 
când Şcoala era Şcoală, când 
Respectul era Respect, când nu se 
descoperise Indiferenţa/Ignoranţa 
şi Nesimţirea de Larg Consum! 
Textul, într-o caligrafi ere de 
Cancelarie, se întinde pe ambele 

pagini ale colii! Scris cu cerneală 
neagră, se recunoaşte că-i realizat 
cu peniţă subţire şi cu grija pe 
care numai o MAMĂ o are pentru 
PRUNC!
    Sigur că da! Vasile Cherpedin 
se uită lung la SCRISOARE! Şi o 
tot suceşte, şi o tot învârteşte, şi o 
tot întoarce, şi o tot cercetează-n 
zare, dar nu îndrăzneşte să 
cetească nici o literă! Parcă-i 
„vrăjit”! Parcă-i picat din Luna 
Nouă! Prăpăd nu-şi poate stăpâni 
nerăbdarea şi „smulge” coala din 
„ghearele” lui Cherpedin! Nu-i 
mică mirarea când nici acesta 
nu glăsuieşte nici un cuvânt din 
epistolia Mariei! Ion Mutelcă tace 
chitic! Are aerul unui „prins” la 
furat, cu fl agrantu-n traistă! E 

limpede! Trebuie să mă comport, 
să iau „măsuri”, să iau ENIGMA 
de coarne şi terminăm cu 
această STARE! Trebuie să forţez 
CONTINUAREA, adică! Nu se 
mai justifi că prezenţa noastră-n 
magherniţa Mariei, dacă ne tot 
vârâm în Sine şi dacă nu ne duce 
mintea cum să ieşim din Dilemă, 
din Uluială, din Tărăgăneală! 
Parcă-i un fel de FRICĂ! Un fel de 
INTERDICŢIE! Un fel de „nu te 
băga unde nu-ţi fi erb moaştele”!
    Sigur că da!...Păi, dacă AŞA 
„stau” lucrurile, oare de ce Maria 
a lăsat TOTUL la VEDERE? Oare 
nu cumva comportamentul 
nostru subliniază/argumentează 
NEPUTINŢA „prostului” la Poartă 
Nouă?...(Stai să vezi!) .

tragedia
Maria şi Cărţile (V)

divina

nici PNL nu pare dispus să meargă 
până la capăt, mizând în continuare 
pe majorări (mai ponderate, ce-i 
drept) de pensii şi salarii, deşi ştie 
că acest lucru nu înseamnă decât 
o creştere şi mai mare a defi citului 
bugetar şi toate consecinţele care 
decurg din a arunca pe piaţă bani 
fără acoperire în productivitate. Ce 
nu a înţeles PNL este că, în actuala 
situaţie economică a ţării, nu există 
cale de mijloc. Desigur, a merge pe 
linia corectitudinii economice e, 
în actuala conjunctură, riscant din 
punct de vedere politic – e ori la bal, 
ori la spital! Dar, poate, tocmai asta 
ne-a lipsit până acum: oameni de 
stat care să pună interesul public 
deasupra intereselor de partid! .

nec plus ultra
MINCIUNIRE 

(două-ntr-una)

ION ZIMBRU  

nici nu regret şi nici nu sper:/ aşa mă protejez de moarte –

suntem convivi întru vecie,/ tovarăşi drepţi, la cataramă,

la rău, la bine...fi ecare/ chiar s-ar jertfi , la o adică,

numai să fi e în folosul/ aproapelui, când se abate

pe casa noastră vro furtună/ şi răscoleşte şi destramă –

ş-astfel şi eu şi moartea trecem/ orice-ncercare, fără frică

     

nici nu regret şi nici nu sper:/ aşa-mi ţin viaţa lângă mine

ş-o las să bea şi să mănânce/ cu moartea, din aceleaşi blide,

le las să doarmă împreună/ şi să viseze împreună

fi indcă ele-s două-ntr-una.../ însă nici una nu-i oricine,

nici una n-are cum să intre,/ dacă cealaltă nu-i deschide –

ş-astfel (pe)trecem laolaltă/ n-aceeaşi straşnică minciună 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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„Avem 12 grade în casă!”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cât poate dura până când 

Distrigaz Sud Reţele îţi 

conectează centrala la bloc la 

reţeaua de gaze naturale, deşi 

contractul de furnizare este 

semnat cu mai multe zile înainte, 

datoriile au fost achitate în 

întregime şi tu ai în casă doar 12 

grade? Mult prea mult timp – ar 

putea răspunde locatarii blocului 

S4 din cartierul Cantemir, care 

au fost nevoiţi să aştepte mai 

bine de o săptămână la nişte 

temperaturi puţin mai mari decât 

cele de afară. 

 Coincidenţă sau nu, exact a 
doua zi după ce „Viaţa liberă” a so-
licitat Biroului de presă al Engie 
România (acţionarul majoritar al 
Distrigaz Sud Reţele) explicaţii 
privind întârzierea furnizării de 
gaze naturale la blocul S4 din car-
tierul Cantemir, imobilul respec-

tiv a fost reconectat la reţeaua de 
gaze, astfel încât apartamentele 
din el au putut primi căldură de 
la centrala de bloc. 

Contractul de furnizare fusese 
semnat pe 2 decembrie dar, până 
ieri, în lipsa contorului care să fi e 
montat de Distrigaz Sud Reţele, 
oamenii de la S4 au fost nevoiţi să 
stea în frig, în condiţiile în care 
au fost câteva nopţi din această 
perioadă cu temperaturi sub zero 
grade.

 „Avem 12 grade în casă! 
Asocia ţia noastră a înregistrat 
datorii, dar de la apartamentele 
evacuate de Primărie. Oricum, 
noi, locatarii, am plătit avans la 
întreţinere, datoriile au fost achi-
tate, Calorgal a făcut contract cu 
Distrigaz ca să ne monteze cea-
sul şi Calorgal să ne dea drumul 
la centrală. Numai că cei de la 
Distrigaz spun că încă nu e pre-
lucrat contractul, deşi acesta a 
fost semnat de pe 2 decembrie”, 
ne-a spus Violeta Moraru luni, 9 

decembrie,  după-amiază.  Direc-
torul general al Calorgal, Marian 
Alexandru, ne-a declarat, practic, 
acelaşi lucru: „Datoriile asociaţi-
ei s-au achitat. Există contract de 
furnizare încheiat cu Distrigaz 
din 2 decembrie, numai că încă 
nu s-a montat ceasul. Am con-
tractul chiar acum în faţă, a fost 
semnat pe 2 decembrie”. 

 Luni după-amiază am cerut 
şi punctul de vedere al Distrigaz 
Sud Reţele. Răspunsul a venit 
marţi dimineaţă, adică ieri, in-
formându-ne că, tot ieri, blocul 
urma să fi e reconectat la reţea, 
lucru care s-a şi întâmplat. Iată 
răspunsul complet: „Respectivul 
imobil a fost deconectat de la 
rețeaua de distribuție a gazelor 
naturale încă din luna august a 
acestui an ca urmare a neachi-
tării facturilor restante pentru 
furnizarea gazelor naturale. În 
consecință, a fost reziliat contrac-
tul de furnizare a gazelor natu-
rale precum și deconectarea de 

la sistemul de distribuție având 
în vedere debitele restante nea-
chitate. În data de 2 decembrie 
2019 facturile restante au fost 
achitate și în data de 4 decem-
brie s-a semnat un nou contract 
de furnizare a gazelor naturale, 
urmând ca astăzi să fi e realiza-
tă operațiunea de reconectare la 
rețeaua de distribuție și fi e relu-
ată alimentarea cu gaze naturale 
pentru imobilul în cauză”.

 Aşadar, de ieri, blocul S4 are 
din nou căldură. Ne întrebăm 
totuşi de ce apare acea diferenţă 
în ceea ce priveşte data semnă-
rii contractului. Locatarii şi Ca-
lorgal zic 2 decembrie, aşa cum 
scrie şi în contractul din fotogra-
fi e, în timp ce Distrigaz Sud Re-
ţele spune că a fost semnat pe 4. 
Oare e nevoie de două zile ca un 
contract semnat să fi e prelucrat? 
Sau contractul s-a pierdut cumva 
în această perioadă printre alte 
hârtii? Trăim în România, şi par-
că nu ne-ar mira aşa mult... .

LUNGUL DRUM AL RECONECTĂRII LA REŢEAUA DE GAZE  .  CONTRACT

  u foto Bogdan Codrescu
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Vernisaj 
la Galeria „Mantu”

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Astăzi,   11 decembrie, înce-
pând cu ora 18,00, la Galeria de 
Artă „Nicolae Mantu” de pe stra-
da Domnească nr. 22, Filiala Ga-
laţi   a Uniunii Artiştilor Plastici 
din România ne invită la verni-

sajul expoziţiei „Salonul de iar-
nă”   al artiştilor plastici gălăţeni, 
eveniment devenit tradiţional, o 
expunere de lucrări de pictură, 
grafi că sau sculptură. .

PUBLICITATE

„ÎNTRE OGLINZI 

PARALELE“, 

EDIŢIA 2019
SPECIAL. Tradiţionala 

gală a postului local de televiziune 

Express TV, “Între oglinzi paralele”, 

îşi va desemna joi, 12 decembrie, 

premianţii anului 2019. Ediţia din acest 

an va avea loc la Teatrul Dramatic 

“Fani Tardini”, cu începere de la ora 

18,00, unde nume mari ale scenei 

sociale şi profesionale gălăţene vor 

fi  nominalizate pentru cele zece 

categorii de nota zece. Vor putea 

fi , astfel, auzite şi redescoperite 

poveştile impresionante ale unor 

personalităţi din domenii diverse 

care, prin talent desăvârşit, muncă 

asiduă şi tenacitate, au atins 

realizări excepţionale. Amfi trionul 

evenimentului va fi  Cătălin Negoiţă, 

directorul Direcţiei Judeţene pentru 

Cultură Galaţi, care promite încă o 

seară de neuitat. “Sunt convins că 

publicul va fi  foarte încântat atât de 

intensitatea poveştilor prezentate, cât 

şi de prezenţa celor care vor susţine 

momente deosebite de muzică şi 

dans”, a declarat acesta. . E.G.AR
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Florin Ristei va cânta astăzi, din 

nou, „acasă“, adică în oraşul în 

care s-a născut şi a copilărit, 

oraşul în care a găsit inspiraţie 

pentru primele sale melodii de 

succes, cu care s-a lansat. 

Cum în ultima vreme este 
foarte ocupat cu o mulţime de 
proiecte la Bucureşti, momente-
le în care îl vedem pe scenă aici 
sunt destul de rare, prin urmare, 
nu rataţi ocazia de a vă umple de 
energie la recitalul pe care îl va 
susţine astăzi în cadrul concertu-
lui aniversar „Prietenii Vieţii li-
bere“, care va începe la ora 18,00, 
la Sala Sporturilor. 

Pe Florin Ristei îl ştim de 
pe vremea când avea 13 ani şi 
cânta cu trupa Amici melodia 
„Dana“, piesă arhicunoscută, 
care a intrat la vremea respec-
tivă în toate topurile. În 2006 
a prezentat emisiunea de tine-
re talente „Numai cu acordul 
minorilor” la TVR. Tot el a fost 
prezentatorul emisiunilor Fan-
tastic Show şi „Prietenii de la 
11“, difuzată pe Antena 1, pen-
tru aceasta din urmă primind în 
2017 „Premiul pentru cea mai 
distractivă şi educativă emisiu-
ne” şi „Premiul pentru cel mai 
bun cuplu de prezentatori”, ală-
turi de Diana Munteanu. În pre-
zent cântă cu trupa Freestay, pe 
care a fondat-o în anul 2012 şi cu 
care va veni şi la Galaţi.

 Este câştigătorul concursului 
de talente X Factor în 2013 şi a par-
ticipat mai multe sezoane la rând 
la „Te cunosc de undeva“.

 Ce mai pune la cale 
Florin Ristei? 

"Tocmai m-am întors din cea 
mai tare experienţă de până acum, 
Asia Express, unde am făcut echi-
pă cu fratele meu, Daniel. Aşa că, 
din februarie, ne uităm împreună 
la emisiune. Pe partea muzicală, 
înainte să plec în Asia la fi lmări, 
am lansat o piesă care se numeşte 
«Eşti» şi care e o bucăţică din sufl e-
tul meu. Zilele acestea vom lansa un 
cântec, un soi de colind, uşor atipic. 
Se numeşte «Nu doar de Crăciun» şi 
este un îndemn de a face fapte bune 
şi de «a fi  mai bun» nu numai cu o 

ocazie, nu doar într-o lună, pentru 
că sunt oameni care au nevoie chiar 
şi doar de un gând bun, în orice zi“, 
spune Florin Ristei, care vine cu 
drag la invitaţia lansată de "Viaţa 
liberă“ de a cânta pentru gălăţenii 
săi la concertul aniversar.

“În «Viaţa liberă», am avut, cu 
siguranţă, primele articole, când 
eram foarte mic, aşa că vă mulţu-
mesc, acum, când sunt mai mare. 
Acum, într-o lume a internetului şi 
online-ului, presa scrisă e probabil 
una dintre singurele în care mai 
poţi avea încredere, e mai ferită de 
politic şi de fake news, aşa că vă do-
resc ani mulţi!“, mai spune Florin 
Ristei, care le promite gălăţenilor 
"o oră de muzică bună, cu mesaje 
puternice şi cinci băieţi care iu-
besc muzica“. ,

„Promit o oră de muzică 
bună, cu mesaje puternice!“

FLORIN RISTEI CÂNTĂ ASTĂZI PENTRU “PRIETENII VIEŢII LIBERE“  .  SPECTACOL

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Unity Squad e o adevărată fa-
milie pe ai cărei membri îi adună 
la un loc dansul, ritmul, pasiunea 
şi sutele de ore de muncă în sala 
de repetiţii de la Casa de Cultură 
a Studenţilor (CCS) din Galaţi. O 
familie care a început să se adune 
în urmă cu trei ani în jurul lui 
Ionuţ Antohe, un tânăr ambiţios 
şi foarte serios, deşi, la prima ve-
dere, dansul pare să fi e o distrac-
ţie. Are opt ani de experienţă pe 
scenă şi a pornit de la nişte cursuri 
de street dance la CCS, în scurt 
timp Unity Squad transformân-
du-se într-un stil de viaţă, dar 
şi într-o adevărată mişcare cu 
„adepţi“ la Galaţi, dar şi în alte 
oraşe. Trei ani în care au venit la 
cursurile de la CCS gălăţeni cu 
vârste cuprinse între cinci şi 30 

de ani. Trei ani în care cei mai 
hotărâţi şi mai talentaţi au par-
ticipat la nenumărate concursuri 
în ţară şi în străinătate, de unde 
s-au întors „cu o tonă de premii“, 
aşa cum ne-a spus Ionuţ. Cele mai 
importante sunt locul 16 şi locul 8 
internaţional la categoria electro 
dance în 2017, respectiv, în 2018. 

„La noi oamenii vin pentru că 
au găsit un stil de viaţă, un loc 
în care se pot integra uşor şi pot 
face ceea ce le place. Am colegi 
de trupă cu care am crescut îm-
preună, iar acum suntem capa-
bili să pregătim noi generaţii de 
dansatori. Printre proiectele mele 
de viitor se numără şi înfi inţarea 
unui club de dans, pentru că ne 
dorim locuşorul nostru“, poves-
teşte tânărul.

Cei care-şi doresc să fi e „adop-
taţi“ de o familie frumoasă, tânără 
şi plină de energie sunt aşteptaţi 

la Casa de Cultură a Studenţilor, 
în fi ecare sâmbătă şi duminică, 
între orele 16,00 şi 20,00. 

Cei care vor dansa pentru gălă-
ţeni astăzi, la spectacolul aniver-
sar „Prietenii Vieţii libere“ şi vor 

urca pe scenă alături de Ionuţ An-
tohe sunt: Alexia Patriche, Ioana 
Poteraş, Ioana Buliga, Iustin Ga-
nea, Andrei Moldovan, Paul Dra-
gomir, Bogdan Argatu şi Andrei 
Turcu. .

familie
Unity Squad -  trupă de dans cu „o tonă“ de premii la concursuri
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Concertul aniversar „Prietenii 
Vieţii libere“ este darul pe care îl 
facem cititorilor noştri în semn de 
apreciere fi indcă de 30 de ani ne ţin 
treji pe baricadele realităţii pe care 
n-am avea cui s-o împărtăşim fără 
ei. Intrarea este GRATUITĂ, fi eca-
re spectator urmând să primească 
la intrare un bilet cu un număr, 
acelaşi număr fi ind introdus într-o 
urnă din care, pe parcursul show-
ului, se va face extragerea câştigă-
torilor zecilor de premii.

După începerea spectacolului, 
nu vor mai fi  introduse bilete în 
urnă. 

Darurile nu vor ajunge la cei 
care rămân acasă, prin urmare, vă 
aşteptăm la Sala Sporturilor, astăzi 
de la ora 18,00! 

Premiul cel mare va fi  un lin-
gou de aur de la Romero, dar, pe 
lângă acesta, sunt puse în joc zeci 
de vouchere: 30 de abonamente 
pe trei luni la „Viaţa liberă“, 20 de 
vouchere a câte 100 de lei de la Sal-
tempo, 30 de premii în valoare de 
370 de lei fi ecare de la UNIDENT 
(care includ consultaţie multidis-

ciplinară, investigaţie Velscope-
Vx şi radiografi e panoramică), 10 
abonamente pentru o lună la fi t-
ness la EliteGym, cinci vouchere 
de câte 100 lei servicii la Clinica 
InterBeauty (tratamente estetică 
corporală, facială, epilare defi ni-
tivă cu laser), două schimbări de 
look la Salonul Iuly & Miha, 15 vo-
uchere pentru platouri cu prăjituri 
de la Cofetăria Vera (valabile în de-
cembrie şi ianuarie), un voucher cu 
cinci şedinţe de terapie Veda şi alte 
cinci vouchere cu câte două şedin-
ţe, toate la Art Therapy.

Evenimentul dedicat prieteni-
lor „Vieţii libere“, cititorii, realizat 
de Asociaţia „Danube Media Cen-
ter“, a jurnaliştilor de la „Viaţa libe-
ră“, cu artişti prieteni ai ziarului, 
nu ar fi  fost posibil fără sprijinul 
autorităţilor locale şi judeţene, pre-
cum şi  al prietenilor-sponsori: Cri-
omec, Citadina, Staer, Galtour-Du-
nărea, Grande Gloria, Arabesque, 
Lemacons, Centrul de Consultanţă 
şi Studii Europene, Romero, SF Tex 
și Invictus. 

Mulțumim și sponsorilor UV-
SAR și ALFARO Security pentru 
asistență medicală și servicii de 
securitate. ,

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

20 de ani de Proconsul, 
30 de ani de „Viaţa liberă“

UNA DINTRE CELE MAI IUBITE TRUPE ROCK, LA CONCERTUL ANIVERSAR , ASTĂZI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cu 12 albume, zeci de 

single-uri lansate de-a lungul 

timpului, colaborări de succes 

și concerte memorabile, trupa 

Proconsul, una dintre cele mai 

iubite trupe de pop-rock din 

România, se va afl a astă-seară 

pe scenă la concertul aniversar 

al „Vieţii libere“.

Piese ca „Cerul“ - considerată 
una dintre cele mai frumoase 
și mai emoționante melodii din 
muzica românească, din toate 
timpurile și „Mi-ai luat inima“, 
care s-a afl at mult timp pe buze-

le tuturor românilor și în sufl etul 
fanilor, dar şi multe alte melodii 
memorabile se vor auzi şi azi la 
Sala Sporturilor, unde „Viaţa libe-
ră“ îşi aşteaptă prietenii la o mare 
petrecere de familie. 

Cum cotidianul Galaţiului 
împlineşte 30 de ani, nu putea 
fi  sărbătorit decât cu una dintre 
cele mai longevive şi mai popula-
re trupe româneşti, lansată acum 
20 de ani, cu alt şlagăr celebru 
„De la ruşi vine fata“. Sunt 20 de 
ani de balade rock, interpretate 
de o voce inconfundabilă, 20 de 
ani de realizări - premii la Ma-
maia, dar şi Trofeul câştigat în 
anul 2000 la Cerbul de Aur, Pro-
consul fi ind prima trupă de rock 

care atinge această performanţă. 
La puţin timp, în 2002, albumul 
„Mi-ai luat inima“ cu piese de 
mare succes devenite single-uri 
- „Zbor“, „Mi-ai luat inima“, „Ce-
rul“, „Despre tine“, „Spune-mi 
despre noi“ -  se vinde în peste 
50.000 de exemplare, devenind 
album de aur. 

Succesele se ţin lanţ şi în anii 
următori, iar Proconsul continuă 
să aibă săli pline la concerte, cei 
cinci membri ai trupei încăpăţâ-
nându-se să cânte despre dragos-
te şi ajungând astfel la inima a 
milioane de spectatori. 

„Sunt 20 de ani de mers prin 
țară, sunt milioane de kilometri 
pe drumurile din România, zeci 

de mii de ore petrecute pe scenă. 
Puse în balanță, au fost și bune 
și rele, dar atârnă mai mult cele 
bune, pentru că de aceea suntem 
împreună“, rememora Bodo, so-
listul formaţiei, la concertul lor 
aniversar de 20 de ani, care a avut 
loc astă-primăvară.  

20 de ani în care povestea lor 
merge mai departe, cu aceeaşi 
bucurie, iubire şi inspiraţie, la fel 
cum continuă să se scrie şi poves-
tea ziarului, după 30 de ani. Bodo 
(voce), Dragoș (chitară), Robert 
(keyboards), Răzvan (tobe) şi Ro-
bert Traian (bass) vă dau întâlnire 
deseară la un concert care va ră-
mâne memorabil pentru ambele 
tabere, public şi artişti.  ,

ARTENE PENCIU
ta-libera.ro

le tuturor românilor și în sufl etul 
fanilor, dar şi multe alte melodii 
memorabile se vor auzi şi azi la 

care atinge această performanţă. 
La puţin timp, în 2002, albumul 
„Mi-ai luat inima“ cu piese de 

de mii de ore petrecute p
Puse în balanță, au fost
și rele, dar atârnă mai m

daruri
Ce premii se vor câştiga la tombola „Vieţii libere“
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Prietenii 
„Vieţii libere“ 
o pot salva pe Elena  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În această seară, la concertul 

aniversar dedicat împlinirii 

a 30 de ani de existenţă a 

cotidianului „Viaţa liberă“, 

alături de noi va fi prezentă 

şi Elena Orac, tânăra 

gălăţeancă ce se luptă pentru 

a strânge 60.000 de euro ca 

să trăiască. Sute, poate mii 

de gălăţeni, şi nu numai, au 

făcut ca până acum tânăra să 

adune mai bine de jumătate 

din sumă. Evenimentul din 

această seară, de la Sala 

Sporturilor, ar putea-o ajuta 

decisiv. 

În mai puţin de două luni 
de la prima publicare a cazului 
disperat în care se afl ă Elena 
Orac, tânăra diagnosticată cu 
scleroză multiplă care are şansa 
la o viaţă normală în schimbul 
sumei de 60.000 de euro, sute de 
persoane, oameni simpli, fi rme, 
fundaţii au sărit să o sprijine cu 
donaţii şi sponsorizări. Oameni 
de bine au vândut, au alergat, au 
cântat, au înotat şi au pus mână 
de la mână să promoveze poves-
tea tinerei pentru care speranţa 

poate prinde contur efectiv în 
februarie în Rusia, ţara care 
i-a oferit şansa unui trans-
plant cu celule stem. Astfel, 
din donaţiile online, direct 
în contul bancar, prin eve-
nimentele organizate special 
pentru ea, sau graţie sponso-
rizărilor, Elena Orac a reuşit 

să adune aproximativ jumătate 
din suma necesară, ceea 

ce îi dă mari speranţe că 
în februarie, cu puţin 
ajutor în plus, va avea 
banii de operaţie.

 O petrecere 
de 40.000 de 
lei 

La evenimentul 
caritabil de pe 17 no-
iembrie, când sute de 
gălăţeni au alergat în 
Grădina Publică şi au 
donat bani, Elena a 

reuşit să strângă, din-
tr-un foc, peste 12.000 

de lei. Nu a fost de-
cât avanpremiera 

a aceea ce s-a în-
tâmplat dumini-

că, 8 decembrie, la evenimentul 
caritabil organizat pentru ea la 
restaurantul „Diamond“, unde 
350 de gălăţeni s-au adunat ca să o 
sprijine, moral şi fi nanciar. Suma 
strânsă din bilete, 100 de lei de 
persoană, nu a fost decât o mică 
parte din banii care au ajuns la 
Elena, pentru că participanţii au 
donat cu generozitate şi în urna 
adusă la petrecere, alte sume fi -
ind strânse din licitarea diferitor 
obiecte aduse de susţinătorii Ele-
nei pentru a o ajuta. Peste 40.000 
de lei a fost suma strânsă, în câte-
va ore de petrecere, muzică, dans 
şi voie bună!

 Astăzi, tot Galaţiul 
e alături de ea 

În această seară, începând cu 
orele 18,00, la Sala Sporturilor, 
Elena Orac şi soţul ei vă vor în-
tâmpina la concertul aniversar 
al „Vieţiii libere“. Alături de toţi 
prietenii care ne vor fi  aproape, 
pe scenă, dar mai ales în public, 
o putem ajuta, dând astfel o altă 
măsură a zicalei „dar din dar se 
face rai“. Cititorii care vor fi  ală-
turi de noi, la concertul aniversar 
plin de surprize şi premii multe 
şi consistente, îşi pot dovedi so-
lidaritatea şi generozitatea aju-
tând-o pe Elena, prietena pentru 
care am ales, în acest an, să mo-
bilizăm toată speranţa pe care 
încercăm să o aducem, la fi ecare 
Crăciun, în sufl etele oamenilor 
greu încercaţi. Elena şi Adrian 
Orac vor fi  prezenţi în foaierul 
Sălii Sporturilor, cu o urnă, un 
zâmbet şi o vorbă bună, pe toată 
durata evenimentului. Nu le va 
lipsi speranţa că prietenii noştri, 
ai „Vieţii libere“, le vor deveni, 
într-o seară atât de specială pen-
tru noi şi pentru întregul oraş, 
prieteni pe viaţă.

 O boală nemiloasă 
Elena a fost diagnosticată cu 

scleroză multiplă recurent remi-
sivă imediat după nuntă, în urmă 
cu cinci ani. De atunci a făcut 
tratamente chinuitoare, dar care 
nu i-au stopat boala, ci dimpotri-
vă. Pentru că vrea să încerce tot 
ce e posibil ca să se vindece şi, 
de ce nu, prin curajul ei să le dea 
şi altor bolnavi speranţa unui 
tratament, Elena intenţionea-
ză să ia drumul Rusiei, unde a 
afl at că se aplică deja o terapie 
revoluţionară prin transplant de 
celule stem. „Am afl at de cazul 
unei paciente de 34 de ani, care 
a urmat această procedură şi re-
zultatele au fost foarte bune. E 
singurul loc în lume unde se face 
intervenţia şi terapia ulterioară, 
am luat deja legătura cu ei şi ne 
aşteaptă în 2020, oricând vrem şi 
putem“, ne-au spus Elena şi Adri-
an Orac. Costurile intervenţiei la 
„Pirogov Hospital A.A. Maximov 
Clinic“ din Moscova, împreună 
cu cele necesare deplasării, in-
vestigaţiilor şi terapiei ulterioa-
re ajung la 60.000 de euro, sumă 
mult prea mare pentru tânăra 
familie, ale cărei venituri lunare 
nu ajung nici măcar la 4.000 de 
lei. Speranţa lor stă în donaţiile 
oamenilor de bine, în mâinile 
cărora îşi pun şansa la o viaţă 
normală şi cât mai lungă pen-
tru Elena. Cei care vor să doneze 
bani pentru ca tânăra bolnavă să 
ajungă în Rusia o pot face virând 
în conturile deschise pe numele 
Elena Maricela Orac, la Banca 
Transilvania:  

eveniment
Gest caritabil la concertul aniversar

 
FESTIV. Aventurile de prin 

magazine, în luna decembrie, duc 

la agitaţie și stres, din cauză că 

putem fi , imaginar vorbind, judecaţi 

că nu am dus cadouri de Crăciun 

sau de Sfântul Nicolae. Căutăm, 

stăm la cozi, nu suntem hotărâţi, 

nu știm ce vom face de sărbători 

și toată aceste activităţi elimină 

energia vitală, astfel că devenim 

osteniţi după ce trece „Luna 

Cadourilor“.În opinia psihologului 

Alexandru Pleşea, cunoscut opiniei 

publice drept „Antrenorul Minţii“, 

de cele mai multe ori, oamenii 

intră mai obosiţi și mai stresaţi în 

noul an decât în oricare altă lună, 

deoarece își concentrează toate 

energiile pentru a fi  la înălţimea 

așteptărilor celorlalţi. „Programul 

social implementat mai ales de 

marile corporaţii îl determină pe 

om să cumpere împotriva voinţei 

sale, pentru că așa fac toţi și el nu 

poate face diferit. Omul nu poate să 

nu cumpere cadouri în decembrie. 

De ce nu cumpără și în alte luni 

din an la fel de mult? El uită să se 

ofere. Oferă doar lucruri materiale 

și crede că așa intră în inima omului 

căruia îi oferă. O astfel de abordare 

comportamentală distanţează 

oamenii între ei. Din acest motiv, 

mulţi ajung să rămână singuri, 

posomorâţi și triști în preajma 

sărbătorilor“, explică psihologul 

Alexandru Pleșea.

Cinci moduri prin care să dăruim 

1. Oferă cu ambele mâini și cu 

privirea “ochi în ochi”. Nu gândi ce 

gândește celălalt. Oferă dinăuntru, 

orice oferi. Nu oferi cu interes.

2. Oferă cu un mesaj verbal, care 

vine nu din ce vrei tu ca acel om să 

aibă, ci din ce poţi face tu pentru ca 

acel om să aibă. Doar dacă tu ești 

exemplu.

3. Oferă timpul tău, cu non judecată 

și altruism. Pune mâna și fă ceva 

pentru omul căruia îi dai timpul tău. 

Gătește-i, spală-i vasele, curăţă-i 

pardoseală. Nu îi da doar haine sau 

jucării.

4. Dăruiește prin exemplul 

personal. Nu spune altora ce să 

facă, dacă tu nu ai făcut încă.

5. Uită-te la folosinţa unui dar și mai 

puţin la valoarea lui. Dacă oferi o 

carte, oferă doar ce ai practicat tu 

din acea carte, nu ce crezi sau doar 

ţi-a plăcut. .M. Constandache , 

articol din surse online

şcoala 
părinţilor
Cinci metode 
să dăruieşti         
de sărbători

Ajutor   
pentru 
familia        
cu casa arsă

APEL. Întreaga comunitate din Valea Mărului 

s-a mobilizat pentru a ajuta familia Goga, greu 

încercată în urma incendiului de pe 5 decembrie, 

care le-a distrus casa şi le-a ucis un copil în vârstă 

de 1 an şi 4 luni. A fost iniţiată o strângere de 

fonduri, bani necesari refacerii casei. Din fondu-

rile primăriei au fost deja cumpărate materiale de 

construcţie, iar în conturi s-au strâns 10.000 de 

lei, mai fi ind necesari 30.000 de lei. Cei care vor 

să dea o mână de ajutor o pot face virând bani în 

conturile deschise la BRD, pe numele Cojocaru 

Mihaela: RO40BRDE180SV28487201800 (LEI), 

RO27BRDE180SV28487461800 (EURO) - pentru 

familia Goga.  . M. Constandache

RON: 
RO70BTRLRONCRT0307491501

 EUR: 
RO20BTRLEURCRT0307491501 

Imagine de  u

la petrecerea 

caritabilă unde s-au 

strâns 40.000 de lei 
foto Facebook
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Cum a sărit 
în aer 
o benzinărie 
dispărută 
în acte 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Explozia care a avut loc, 

luni după amiază, pe strada 

Frunzei, la o fostă benzinărie, 

transformată acum în hotel, 

spălătorie auto şi restaurant, 

scoate la iveală nereguli foarte 

grave, printre care şi faptul că 

benzinăria a dispărut, în acte, 

fără să se ştie ofi cial acest 

lucru. Că toţi pasează mingea 

de la unul la altul, nu este nicio 

noutate, fi ind deja o obişnuinţă 

în România. Problema mare este 

însă că o singură instituţie a 

făcut, în ultimii trei ani, verifi cări 

la hotelul respectiv şi a dat şi o 

sancţiune. Restul s-au limitat 

doar la a verifi ca documente sau 

nu au făcut, pur şi simplu, nimic, 

în ciuda faptului că o benzinărie, 

situată pe o stradă extrem 

de circulată, a dispărut peste 

noapte. 

Povestea benzinăriei dez-
afectate, care a sărit acum în 
aer, începe în urmă cu foarte 
mulţi ani. Primele date ofi cia-
le sunt însă de prin 2013, când, 
susţin mai multe instituţii, au 
fost făcute şi verifi cări în teren. 
Mai exact, poliţiştii locali au 
constatat că se efectuau lucrări 
fără a fi  respectată autorizaţia 
de construcţie. Drept urmare, a 
fost aplicată o amendă în valoa-
re de 3.000 de lei. Sancţiunea a 
fost contestată de proprietarul 
de la acea vreme, iar procesul a 
trenat vreo patru ani. Mai pre-
cis, în 2017, instanţa de judecată 
a decis că Poliţia Locală nu are 
dreptate şi a închis dosarul, pe 
motiv că proprietarul sancţionat 
a decedat, iar fi rma a intrat în 
insolvenţă. Timp de patru ani, 
„a fost un proces pe rol, iar noi 
nu am putut face nimic. Abia în 
2017 s-a terminat acest proces”, 
susţine Petrică Hahui, directo-
rul Poliţiei Locale Galaţi.

 După amendare, fi rma care 
deţinea benzinăria a cerut un 
certifi cat de urbanism, în ve-

derea obţinerii unei alte auto-
rizaţii de construcţie, dar, după 
decesul proprietarului, în sep-
tembrie 2013, nimeni nu a mai 
solicitat acest document. 

 A vândut, dar fără 

benzinărie 

O dată cu decesul proprie-
tarului, lichidatorul judiciar 
a preluat toate atribuţiile, în-
străinând, la un moment dat, şi 
proprietatea. Astfel, în 2014, se 
solicita la Agenţia de Mediu o 
nouă autorizaţie. Doar că soli-
citarea era făcută pentru hotel, 
restaurant şi spălătorie auto. 
Aşadar, benzinăria a dispărut 
peste noapte, din pix. „Autori-
zaţia de comercializare şi de-
pozitare produse petroliere a 
expirat în anul 2013. Ulterior, 
administratorul societăţii a de-
cedat, iar aceasta a fost preluată 
de un alt administrator, urmând 
ca acesta să solicite o nouă au-
torizaţie. Acest document a fost 
emis, în 2014, fără să conţină 
însă şi codul de comercializare 
şi depozitare carburanţi, a fost 
emis doar pentru activităţile 
de restaurant, spălătorie auto 
şi hotel.  În momentul în care 
a fost vândută de lichidator, so-
cietatea a fost vândută fără re-

zervoare. Lichidatorul judiciar 
şi administratorii care au acum 
societăţi acolo au fost invitaţi 
la sediul instituţiei, cu docu-
mentele, pentru a putea face 
verifi cări”, ne-a explicat Daniel 
Mocanu, comisar-şef la garda de 
Mediu Galaţi. 

Această autorizaţie a fost emi-
să de Agenţia pentru Protecţia 
Mediului, care, culmea, a făcut 
şi verifi cări în teren. „SC Petrol 
Plus SRL a solicitat autorizaţie 
de mediu în 2013 şi a obţinut, 
pe 10 aprilie 2014,  autorizaţie 
pentru activităţile hoteluri şi 
restaurante, spălătorie auto şi 
spălătorie uscată. Acest docu-
ment a avut valabilitate până 
anul acesta în aprilie. Aceeaşi 
fi rmă a notifi cat, în 2017, prin 
lichidator, intrarea în insolven-
ţă şi a solicitat transferarea au-
torizaţiei obţinute în 2014 către 
o altă societate. Această fi rmă a 
solicitat revizuirea autorizaţiei 
pentru activităţi de hoteluri şi 
restaurante. Pentru restul acti-
vităţilor, o altă societate a obţi-
nut o altă autorizaţie, în februa-
rie 2017. Niciuna dintre aceste 
autorizaţii nu a avut ca obiect 
activitatea de comercializare 
carburant. Înainte de 2013 a 
existat o autorizaţie pentru acti-
vitatea cu carburant. De atunci 

nu a fost solicitată nicio altă 
autorizaţie. De asemenea, nu 
există nicio societate care să fi  
solicitat dezafectarea staţiei de 
carburant”, ne-a declarat Eugen 
Ouatu, purtătorul de cuvânt al 
Agenţiei de Mediu Galaţi.

 Adică, printr-o simplă tran-
zacţie imobiliară, a dispărut 
şi benzinăria. Că a dispărut în 
acte este uşor de înţeles, dar că 
a dispărut şi fi zic şi nimeni nu 
s-a autosesizat este foarte greu 
de explicat.  

 Au tăiat ţeava şi au 

provocat explozia 

Cum nimeni nu s-a autose-
sizat cu privire la dispariţia 
staţiei PECO, totul a mers mai 
departe, în subteran fi ind pa-
tru bombe gata să explodeze 
la cea mai mică scânteie. Asta 
s-a şi întâmplat, de altfel, luni 
după amiază, când muncitorii 
au încercat să taie o ţeavă în 
interiorul hotelului, ţeavă care 
făcea legătura cu unul dintre re-
zervoarele din subteran. Asta au 
stabilit şi reprezentanţii Inspec-
toratului Teritorial de Muncă, 
care aşteaptă acum efectuarea 
unei expertize. Această exper-
tiză le va fi  utilă şi celor de la 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă, care, cel mai probabil, 
vor aplica şi sancţiuni. De altfel, 
ISU a fost singura instituţie care 
a făcut şi până acum controale 
acolo. „A fost aplicată o sancţiu-
ne, în martie 2019, de 10.000 de 
lei pentru că nu s-a solicitat au-
torizaţie pentru siguranţă la in-
cendiu”, ne-a spus lt. col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi. 

 Anchetele sunt în plină des-
făşurare, atât administrativ, cât 
şi penal, poliţia făcând cercetări 
pentru distrugere din culpă, aşa 
că nu ne rămâne decât să ne bu-
curăm că explozia nu s-a soldat 
cu victime şi să aşteptăm trage-
rea la răspundere a vinovaţilor. 
Dacă ei încă trăiesc. . foto 

Bogdan Codrescu

NEREGULI ŞI NEPĂSARE CU PRIVIRE LA SIGURANŢA PUBLICĂ  .  ANCHETĂ 

Circulaţia pe strada Frunzei rămâne închisă  u

până când se va stabili că se poate circula în siguranţă

 CERTIFICAT           

DE URBANISM, 

DAR FĂRĂ 

AUTORIZAŢIE 
DOCUMENTE. Anchetele 

deschise în urma exploziei vor 

arăta şi dacă noul proprietar de pe 

strada Frunzei ştia sau nu despre 

existenţa rezervoarelor de benzină 

din subteran. Cel mai probabil, deşi 

în acte a cumpărat doar hotelul, 

restaurantul şi spălătoria auto, 

proprietarul ştia despre existenţa 

acelei benzinării. Iar asta se poate 

dovedi prin faptul că, în noiembrie 

2018 a fost emis un certifi cat de 

urbanism, solicitat de proprietarul 

clădirii de pe strada Frunzei, în 

vederea obţinerii acordului de mediu 

pentru modernizarea, reamenajarea  

şi schimbarea de destinaţie imobile, 

printre care se număra şi cea cu 

privire la transformarea benzinăriei 

în spaţiu comercial. Certifi catul de 

urbanism nu a fost însă completat 

şi cu o autorizaţie de construire, 

probabil şi pentru că benzinăria nu 

mai exista nici fi zic.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 decembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Drumul 

de Centură, Domnească şi Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  moni-

torizaţi pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 

26 în localităţile Frumuşiţa şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Priponeşti, 

iar pe DJ 251, la Smârdan şi Slobozia 

Conachi.  . M. ConstandacheAR
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Tuluceştiul 
se modernizează 
cu fonduri europene
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Situată la mai puţin de 20 de 

kilometri de Galaţi, comuna 

Tuluceşti poate fi  invidiată de orice 

altă localitate.  Şi asta pentru că 

oferă celor aproximativ 7.600 de 

locuitori condiţii care te duc cu 

gândul la mediul urban şi nu la cel 

rural. Canalizarea, apa potabilă 

şi asfaltarea drumurilor au fost 

doar o parte dintre priorităţile 

administraţiei locale din Tuluceşti, 

care a accesat foarte multe fonduri 

europene pentru a le realiza. 

Fiind la cârma comunei de 11 
ani, Petrică Bratu, primarul din 
Tuluceşti, vorbeşte cu mândrie 
despre proiectele pe care le-a re-
alizat, dar şi despre cele pe care 
urmează să le implementeze.

„Avem proiecte fi nalizate 
anul acesta, avem proiecte în 
curs de derulare, avem proiecte 
depuse, care, sperăm, vor începe 
chiar la fi nele acestui an. Sun-
tem preocupaţi să asigurăm lo-
cuitorilor din comuna Tuluceşti, 
ţinând cont de distanţa mică faţa 
de Galaţi, condiţii urbane“, ne-a 
spus Petrică Bratu.

 Canalizare 
şi racorduri individuale 

Dacă în Galaţi există încă zone 
fără sistem de canalizare, la Tulu-
ceşti acest aspect  devenit o priori-
tate zero, iar banii au venit, în mare 
parte, din fonduri europene. "Am 
fi nalizat în acest an un proiect de 
canalizare, pe fonduri europene, 
prin care am extins reţeaua de ca-
nalizare pe 11 kilometri. Apoi, din 
fonduri proprii, cu aproximativ 1,3 
milioane de lei, am realizat racor-
durile individuale la proprietăţi. 
Valoarea totală pentru obiectivul 
de investiţii „Extindere reţea cana-
lizare comuna Tuluceşti, judeţul 
Galaţi” a fost de 5.125.765,60 lei”, 
ne-a explicat primarul din Tulu-
ceşti, care ne-a mărturisit că a pre-
ferat să aştepte să termine lucrările 
de canalizare şi abia apoi să asfalte-
ze drumurile din comună. „Am de-

pus la Fondul Naţional de Investiţii 
un proiect ca să rezolvăm în întrea-
ga comună problema canalizării. 
Sperăm ca actualul guvern să nu 
renunţe la acest program, pentru 
că, până la urmă, canalizarea este 
o necesitate a locuitorilor, dar şi 
o obligaţie asumată de România 
faţă de UE, noi fi ind încadraţi în 
categoria localităţilor mari”, a adă-
ugat Petrică Bratu.  Acolo unde au 
fost fi nalizate lucrările la reţeaua 
de canalizare au început şi cele 
de asfaltare. „Acum, ca proiect în 
derulare avem asfaltarea a 9,5 ki-
lometri de drumuri. Asfaltarea se 
face pe fonduri de la bugetul sta-
tului, prin Programul Naţional de 
Dezvoltare Rurală, prin Ministerul 
Dezvoltării. Lucrările sunt în des-
făşurare şi sperăm să se fi nalizeze 
cât mai curând”, a adăugat edilul. 
, foto Bogdan Codrescu

CONDIŢII URBANE PENTRU LOCUITORII DIN RURAL  .  INVESTIŢII

Teren 
de sport 
pentru 
cei mici

GRIJĂ. Comuna Tuluceşti se 

poate lăuda şi cu un teren de fotbal 

la standarde foarte înalte. Cu gazon 

natural, terenul de fotbal a fost gândit 

pentru ca cei mici să aibă unde face 

sport. „Avem deja banii prevăzuţi şi, la 

primăvară, vom înlocui toate scaunele 

din tribune. Cele existente sunt vechi 

şi chiar necesitau înlocuirea. Este un 

loc unde cei mici pot să se antreneze 

în condiţii bune. Pentru ei ne-am dorit 

acest lucru şi tot pentru ei întreţinem 

acest tere n”, ne-a spus primarul din 

Tuluceşti.  ,  T.M.

 O PASIUNE 

PENTRU 

BUNĂSTAREA 

LOCUITORILOR 
FINANŢĂRI. Primarul 

din Tuluceşti a făcut o pasiune din 

accesarea fondurilor europene. Şi 

nu a ratat nimic, având o echipă 

care îl sprijină în acest demers. 

Tocmai de aceea, a şi primit 

aprobare pentru opt astfel de 

proiecte pe fonduri europene. 

Unul dintre proiecte a fost depus 

în cadrul Programului Operaţional 

de Cooperare Transfrontalieră 

România - Republica Moldova 

2014-2020. Acest proiect, 

implementat de comuna Tuluceşti 

şi comuna Sireţi, din Republica 

Moldova, vizează asfaltarea unor 

drumuri de interes transfrontalier 

în valoare de 2.200.000 de euro, 

din care valoarea investiţiei 

aferente comunei Tuluceşti este 

de 1.252.506 euro. Tot în cadrul 

acestui program transfrontalier, 

a mai fost depus un proiect, care 

prevede creşterea calităţii educaţiei 

în şcolile comunei Tuluceşti şi 

în cele din comuna Sireţi. „Se 

urmăreşte dotarea celor două 

comune cu tehnologii moderne 

de acces la educaţie, proiectul 

fi ind de 430.135 de euro, din 

care valoarea investiţiei aferente 

comunei Tuluceşti este de 289.275 

de euro”, ne-a explicat Petrică 

Bratu. Pasiunea edilului este una 

benefi că pentru locuitorii comunei, 

iar exemplul său ar putea fi  urmat şi 

de alţi primari din judeţul Galaţi.  

. T.M. 

Petrică u

Bratu, 

primarul 

comunei 

Tuluceşti

Lucrările de asfaltare erau în plină desfăşurare la momentul vizitei noastre Lucrările de asfaltare erau în plină desfăşurare la momentul vizitei noastre   uu

Drumurile sunt asfaltate ca în palmă u
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Fonduri europene 
pentru educaţia copiilor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Pe lângă faptul că a 

accesat fonduri europene şi 

a obţinut, pe bază de proiecte, 

bani de la Guvern pentru 

a le asigura condiţii cât 

mai bune locuitorilor din 

comună, pentru primarul 

din Tuluceşti educaţia este 

foarte importantă. 

Tocmai de aceea, are deja 

în plan atât o grădiniţă, 

care se va construi la Şiviţa, 

sat component al comunei, 

cât şi o şcoală nouă, 

cu două etaje. 

„Avem în lucru grădiniţa de la 
Şiviţa. Construcţia se face tot pe 

fonduri europene, prin Agenţia 
pentru Finanţarea Investiţiilor 
Rurale (AFIR). 

Acest proiect va fi  gata, cel mai 
probabil, în mai sau iunie anul 
viitor. Vorbim despre o grădiniţă 
cu două grupe, iar valoarea totală 
eligibilă a proiectului, care face 
obiectul fi nanţării nerambursabi-
le, este de 1.505.808,71 lei”, ne-a de-
clarat Petrică Bratu, primarul din 
Tuluceşti. De asemenea, lucrurile 
sunt foarte avansate şi pentru o vi-
itoare şcoală în Tuluceşti. Edilul îşi 
doreşte o construcţie nouă, pentru 
ca toţi elevii să poată învăţa într-
un singur ciclu, fără să fi e nevoiţi 
să facă cu schimbul în clase. „Mai 
avem, pe fonduri europene, un pro-
iect, unde am semnat contractul de 
fi nanţare prin Programul Operaţi-

onal Regional. Este vorba despre un 
proiect care prevede o şcoală nouă, 
cu două etaje, pentru copiii din Tu-
luceşti. Avem deja licitaţia pornită, 
procedurile sunt spre fi nal. Sperăm 
ca, până la sfârşitul anului, să dăm 
ordinul de începere a lucrărilor. Este 
un proiect de aproximativ 1,8 milioa-
ne de euro”, a adăugat primarul. De 
asemenea, tot pe fonduri europene, 
prin AFIR, dar de data aceasta prin 
Grupul de Acţiune Locală „Eremia 
Grigorescu”, Căminul Cultural din 
Şiviţa va primi un sistem de sonori-
zare performant. Este un proiect cu 
o valoare de aproximativ 10.000 de 
euro, dar, până la urmă, nu valoa-

rea contează, ci fi nalitatea. „Noi am 
depus proiecte pentru a obţine fon-
duri europene oriunde am crezut că 
ne încadrăm. Nu am depus proiecte 
acolo unde ştiam că nu avem şanse 
să primim fi nanţare. Fiecare proiec-
te depus a fost aprobat, ceea ce ne 
face mândri de faptul că am obţinut 
multe fonduri europene”, a conchis 
Petrică Bratu. 

Aşadar, educaţia este foarte im-
portantă pentru edilul din Tuluceşti, 
care ne-a precizat faptul că există 
două autobuze şcolare pentru 
elevi, astfel încât aceştia să aibă 
acces cât mai facil la educaţie. 
. foto Bogdan Codrescu

PROIECTE ŞI AMBIŢIE PENTRU COMUNITATE  .  APROBĂRI

Şcoala din Tuluceşti va avea o nouă locaţie  u

după fi nalizarea proiectului început

 STAŢIUNE 

TURISTICĂ         

DE INTERES 

LOCAL
AMBIŢII. Petrică Bratu, 

primarul din Tuluceşti, are gânduri 

mari. Ne-a demonstrat însă că 

visele pot deveni realitate, aşa 

că atunci când ne-a prezentat 

proiectul pe care îl are în pregătire 

chiar am început să vedem 

cum se schimbă lucrurile. „Am 

depus la Ministerul Turismului o 

documentaţie prin care, profi tând 

de faptul că Pădurea Gârboavele 

este pe teritoriul administrativ 

al comunei Tuluceşti, vrem să 

transformăm comuna într-o 

staţiune de interes local. Deja am 

primit o adresă de la Direcţia care 

se ocupă cu autorizările, prin care 

ni se solicită câteva documente. 

Aşteptăm, probabil după 

sărbători, să vină să constate 

situaţia din teren şi cred că vom 

deveni prima şi poate singura 

staţiune turistică de interes local 

din judeţul Galaţi. În momentul 

în care vom deveni staţiune 

turistică de interes local, putem 

discuta de foarte multe proiecte 

pe fonduri europene, care pot fi  

accesate atât de privaţi, cât şi de 

primărie, de comunitate. În primul 

rând, putem rezolva problema 

infrastructurii mult mai repede, 

se pot face investiţii pe fonduri 

europene pentru agrement. Atât 

în Pădurea Gârboavele, care este 

unul dintre cele mai importante 

locuri unde se practică turismul 

de weekend, cât şi în proximitate”, 

ne-a explicat Petrică Bratu. Edilul 

ne-a mărturisit că în acest proiect 

are şi susţinerea Consiliului 

Judeţean Galaţi.  . T.M. 

Primăria, 
cartea              
de vizită           
a comunei

NOU. O altă mândrie a edilului din 

Tuluceşti este noul sediu al Primăriei. 

Cândva un magazin universal, clădirea a 

fost transformată într-un sediu modern 

pentru municipalitate. „Un alt obiectiv de 

investiţii fi nalizat este şi «Amenajare se-

diu primărie în comuna Tuluceşti». Pro-

iectul a fost fi nanţat din fonduri proprii şi 

a avut o valoare totală de 827.148,65 de 

lei”, ne-a explicat primarul. Sediul Primă-

riei este, până la urmă, cartea de vizită a 

autorităţii locale, aşa că noul sediu chiar 

este reprezentativ pentru transformarea 

comunei.  . T.M.
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Arteziana „Fata pe valuri”, 
„cazată“ sub un cort

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Luna noiembrie a acestui an 

reprezintă termenul de fi nalizare 

a întregii investiţii care schimbă 

din temelii zona centrală a 

oraşului, de la Potcoava de Aur 

şi esplanada din faţa Hotelului 

„Danube Stars“ până la Romarta 

şi Spicu”, consemnam, pe 31 iulie 

anul acesta, declaraţiile făcute în 

conferinţă de presă de arhitectul, 

peisagistul şi constructorii care 

execută lucrările în valoare de 11,03 

milioane de lei fără TVA. Suntem 

deja în decembrie, tocmai de aceea 

am fost curioşi care este stadiul 

lucrărilor şi am solicitat Primăriei 

Galaţi informaţii în acest sens. 

Fântâna arteziană „Fata pe va-
luri” dispăruse sub un cort uriaş în 
interiorul căruia se desfăşurau lu-
crările luni, 9 decembrie, la ultima 
vizită în zona Romarta. Iată ce spu-
ne Primăria.  „Referitor la solicita-
rea dvs privind zona centrală vă co-
municăm că, în continuare, pentru 
zona Piaţa Regală şi zona Romarta 

mai trebuie realizate lucrări de mo-
dernizare în imediata apropiere a 
Pasajului Dunărea. Astfel, şi aceste 
zone adiacente vor fi  pavate cu dale 
de granit, cu precizarea că lucrările 
se vor putea efectua imediat după 
fi nalizarea lucrărilor de la pasaj”, 
ne-a comunicat Biroul de Presă al 
Primăriei Galaţi.  „În zona Romar-
ta, se execută lucrările pregătitoare 
pentru placarea fântânii «Fata pe 
valuri», după ce s-au realizat lucră-
rile la instalaţiile de apă aferente, 
iar în zona Spicu mai trebuie rea-
lizate lucrări pentru postamentul 

statuii lui C. Negri. În aceste zone 
s-au montat dale şi mobilier urban, 
s-au amenajat spaţii verzi care vor 
fi  întreţinute de sisteme de irigaţii 
automatizate care au fost deja in-
stalate şi s-au plantat arbori. După 
fi nalizarea lucrărilor la Pasajul 
Dunărea, zona centrală va avea un 
aspect modern, deschis şi primitor, 
care i-a lipsit până acum oraşului”, 
spune Primăria, adăugând că, tot 
în zona centrală, se are în vedere 
în continuare amplasarea, în pa-
viment, a unor medalioane de tip 
„Walk of Fame“. .

CÂT MAI DUREAZĂ LUCRĂRILE LA ROMARTA ŞI SPICU  .  STADIU

  u foto Bogdan Codrescu

 DECERNAREA 

PREMIILOR 

MUNICIPIULUI 

GALAŢI                         

ŞI A CETĂŢENIEI 

DE ONOARE
CEREMONIE. Titlul 

de „Cetăţean de Onoare al 

municipiului Galaţi” şi Premiile 

municipiului Galaţi vor fi  decernate 

astăzi, 11 decembrie, de la ora 

18,00, la Teatrul Naţional de 

Operă şi Operetă ”Nae Leonard”. 

Prin votul aleşilor locali, Daria 

Teodora Hărăbor (foto), Andrei 

Marian Stoian, Agriela Monica 

Măciuceanu, Ştefania Tristiana 

Cojocaru, prof. dr. ing. Iulian 

Gabriel Bîrsan, Damen Shipyards, 

Centrul de zi - Fundaţia Inimă de 

Copil, Firma Alitec Solution SRL 

şi Fundaţia Comunitară vor primi 

Premiul municipiului Galaţi. De 

asemenea, titlul de „Cetăţean de 

Onoare al Municipiului Galaţi” i 

se va acorda prof. dr. ing. Cătălin 

Fetecău.  . A.M. 

A N U N Ţ 
În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, Preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi aduce la cunoştinţă publică faptul că se iniţiază procedura de elaborare a proiectelor de 
acte administrative cu caracter normativ:

 hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea Regulamentului de efectuare a transportului 
rutier contra cost de persoane prin servicii regulate la nivelul judeţului Galaţi;

 hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea procedurii de atribuire directă, pe o perioadă de 
60 de zile, dar nu mai mult de 12 luni, a unor trasee cuprinse în Programul de transport rutier contra cost de 
persoane prin servicii regulate, la nivelul judeţului Galaţi.

Proiectele de acte administrative cu caracter normativ şi instrumentele de motivare ale acestora pot fi  consultate:
 pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro;
 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 4, la Compartimentul relaţii publice, 

organizare şi funcţionare ATOP;
 la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1.          

Proiectele de acte administrative cu caracter normativ se pot obţine în copie, pe bază de cerere depusă la 
Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru proiectele de hotărâre puse în consultare publică, se pot formula propuneri, sugestii, opinii cu valoare de 
recomandare până pe data de 20 decembrie 2019. Acestea se pot transmite prin:

u e-mail: informatii@cjgalati.ro
u poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 800119;
u depuse direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP, 

astfel:
•• persoane de contact: consilier Teodor Laura, consilier Drugău Anda;
•• coordonate de contact:  tel. 0236-302.513, fax 0236-460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

PREŞEDINTE,
COSTEL FOTEA

PUBLICITATE
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„Am salvat cercetarea 
din agricultura 
românească“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Gălăţeanul Floricel Dima 

a lucrat timp de trei ani în 

Ministerul Agriculturii, mai 

întâi ca subsecretar de stat, 

apoi ca secretar „plin“. Odată 

cu schimbarea guvernului şi, 

implicit, a ministrului Agriculturii, 

Floricel Dima şi-a dat demisia şi 

a revenit pe vechea funcţie, cea 

de director executiv al Direcţiei 

pentru Agricultură a judeţului 

Galaţi. 

 - Bine aţi revenit la Galaţi! De  u

aici, din teritoriu, agricultura 

se vede la fel ca din 

Bucureşti, de la minister? 

- Eu am fost conectat tot tim-
pul cu agricultura judeţeană, cu 
fermierii. Lucrurile sunt aşeza-
te, s-au făcut şi se fac demersuri, 
sunt rezultate. Una peste alta, 
se vede un progres şi o demon-
strează producţia, au crescut şi 
cantităţile, şi calitatea. Dacă e să 
vorbim de programele pe care le 
derulează Direcţia pentru Agri-
cultură, s-a făcut o treabă foarte 
bună. De exemplu, în ciclul I la 
tomate s-au plătit 2.524 de bene-
fi ciari, cu peste 35 milioane de 
lei. În ciclul II, avem un număr 
estimat de 1.900 de benefi ciari, 
din care până acum 1.848 au 
confi rmat că au comercializat, 
ceilalţi au termen până la 20 
decembrie să vină cu actele să 
demonstreze comercializarea 
cantităţii fi xate prin hotărârea 
de guvern, urmând ca apoi să 
facem plata şi pe acest ciclu. Se 
derulează în continuare progra-

mul de minimis pentru albine 
(20 de lei pentru fi ecare familie 
de albine), unde avem înscrişi 225 
de apicultori, din care 208 au fost 
deja plătiţi. În continuare avem 
programul de minimis pe lână - 
159 de benefi ciari, cu o valoare de 
495.000 de lei pentru 246.000 kg 
de lână care au fost contractate, 
s-a plătit usturoiul, unde am avut 
cinci benefi ciari cu 9,7 ha (s-au 
plătit 13.950 lei/ha). A mai fost 
sprijinirea angajării de tineri în 
agricultură; aici avem o singură 
fi rmă, care a angajat doi tineri de 
două luni şi a primt până acum 
3.500 de lei.

 - Ministrul Oros dă asigurări  u

că toate aceste programe vor 

continua. 

- Da, aşa sunt şi semnalele pri-
mite de noi.

 - Aveţi vreun regret după  u

plecarea de la Ministerul 

Agriculturii, e ceva ce aţi 

început şi nu aţi apucat să 

duceţi la bun sfârşit? 

- Da, dar ca să încep cu lucrul 
pe care l-am început şi l-am fi na-
lizat, acesta a fost reorganizarea 
pe care am făcut-o pe cercetarea 
agricolă din România, că am co-
ordonat şi acest sector de activi-
tate. Legea 45/2009 menţiona că 
pentru fi ecare unitate de cerceta-
re-dezvoltare trebuia emisă câte 
o hotărâre de guvern pentru a le 
statua cadrul juridic şi a aduce 
la zi fondul funciar şi, pe de altă 
parte, pentru a-i crea culoarul 
pentru a fi  fi nanţată de la stat. 
În toată perioada 2009-2016, 
din cele 53 de unităţi de cerce-
tare-dezvoltare din subordinea  
Academiei de Ştiinţe Agricole 

şi Silvice, au fost reorganizate 
numai trei. Toate celelalte, nea-
vând aceste hotărâri de guvern, 
nu puteau benefi cia de susţinere 
fi nanciară de la stat. Majoritatea 
dintre ele aveau datorii la stat, 
fapt pentru care accesarea de pro-
iecte le era imposibilă. Şi o uni-
tate de cercetare care nu poate 
accesa proiecte uşor-uşor sucom-
bă. Sunt mândru că, din 2017 şi 
până am plecat, pe 4 noiembrie, 
am reuşit să coordonez activita-
tea de a aviza prin hotărâri de 
guvern 50 de staţiuni de cerceta-
re şi dezvoltare din România. Iar 
partea cea mai grea a fost cea de 
a concretiza ceea ce le-a rămas 
pe fondul funciar, pentru că în 
toată această perioadă au plecat 
tot felul de suprafeţe... Astfel am 
putut să le creăm şi culoarul pen-
tru a le fi nanţa, iar primul lucru 
a fost să le ştergem din datorii - şi 
unele aveau datorii de milioane 
de lei - astfel încât au devenit din 
nou eligibile. Practic, au primit o 
a doua şansă, au început să facă 
angajări, pentru că plecau oame-
nii din sistem, am început să le 
plătim salarii, să le dăm bani de 
investiţii ca să-şi cumpere utilaje 
noi (nu mai cumpăraseră de 20 de 
ani), să le suportăm din cheltuie-
lile curente de capital. Ca să ve-
deţi progresul pe care am reuşit 
să-l aducem, dacă în anul 2016 au 
avut în buget 20 de milioane de 
lei acordaţi, în 2017 au avut 60 de 
milioane, în 2018 au fost 134 de 
milioane, iar anul acesta, 164,5 
milioane. Staţiunea de cercetare-
dezvoltare de la Tg.Bujor a fost 
una din puţinele care nu au avut 
datorii şi s-a luptat pentru a-şi 

putea păstra antrepozitul fi scal. 
Dar avem în Galaţi şi Institutul 
de cercetări acvatice, care avea 
peste un milion de lei datorii.

 - Şi regretul?...  u

- În acest an, s-a reuşit trece-
rea prin Parlament a modifi cării 
Legii 1, prin Legea 57, prin care 
Ministerul Agriculturii să poată 
să intervină fi nanciar şi admi-
nistrativ pe zona de practică în 
liceele preponderent agricole. Eu 
m-am ocupat de iniţierea acestei 
legi, de modifi carea apărută. În 
1989, aceste licee erau în subor-
dinea Ministerului Agriculturii, 
peste 230 la nivel naţional. Acum 
mai sunt 58, printre care şi cele 
două din judeţul Galaţi, din Te-
cuci şi Cudalbi. Regretul vine 
din faptul că nu am reuşit să fac 
decât identifi carea celor 58 de li-
cee şi că nu am reuşit să intervin 
fi nanciar măcar o dată la fi eca-
re. În acest segment este foarte 
mult de muncă, foarte mult de 
popularizat, pentru a schimba 
imaginea învăţământului agri-
col din România. Şi, paradoxal, 
am primit o mână de ajutor de 
la ambasadele Franţei şi Olandei, 
cu care am reuşit să închei nişte 
parteneriate, pentru a susţine 
legătura dintre liceele noastre 
şi cele ale lor, pentru a intra pe 
proiecte Erasmus, pentru a face 
schimburi de elevi, de profesori. 
Am creat în minister un Birou 
pentru învăţământ liceal agricol 
şi de formare profesională. Gân-
diţi-vă, copiii noştri încă învaţă 
după manuale din anii ’80, când 
în Occident se schimbă la şase 
luni, este inadmisibil... Mai sunt 
atât de multe de făcut! .

REZULTATELE A TREI ANI DE ACTIVITATE ÎN MINISTER  .  INTERVIU

 5,59 LA SUTĂ - 

RATA ŞOMAJULUI 

ÎN GALAŢI
OCTOMBRIE. La 

sfârșitul lunii octombrie 2019, 

în evidenţele Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

Galaţi erau înregistraţi 10.624 de 

șomeri (din care 4.708 femei), rata 

șomajului fi ind de 5,59 la sută 

(calculată în funcţie de populaţia 

activă civilă la data de 1 ianuarie 

2019). Comparativ cu luna 

precedentă, când rata șomajului a 

fost de 5,81 la sută, acest indicator 

a înregistrat în octombrie o scădere 

de 0,22 puncte procentuale. Din 

totalul de 10.624 de persoane 

înregistrate în evidenţele AJOFM 

Galaţi, 1.177 erau benefi ciari de 

indemnizaţie de şomaj, iar 9.447 

erau șomeri neindemnizaţi. În ceea 

ce privește mediul de rezidenţă, 

8.591 de șomeri provin din mediul 

rural și 2.033 sunt din mediul urban.  
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CSM Arcada joacă prima 
manşă în Finlanda

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Campioana României, CSM 

Arcada Galaţi, se afl ă la a doua 

experienţă în acest an într-o 

competiţie continentală. După 

ce a fost eliminată la „setul de 

aur“ din Champions League de 

Vojvodina Novi Sad (Serbia), 

astăzi are ocazia de a face 

un prim pas spre prelungirea 

sezonului european, urmând 

să joace, în deplasare, prima 

manşă din CEV Cup, cu 

formaţia fi nlandeză Savo Volley 

Kuopio. 

Stafful tehnic şi conducerea 
clubului gălăţean s-au axat în ul-
timele zile pe pregătirea cât mai 
completă a celor două confrun-
tări cu voleiul din această ţară 
nordică. Lotul echipei Arcada a 
plecat încă de duminică din Ga-
laţi, a înnoptat în Bucureşti, iar 
luni dimineaţă s-a plecat spre 
Finlanda pe calea aerului. Au 
dat peste ger şi zăpadă, ceea n-a 
afectat programul echipei, care 
a făcut două antrenamente de 
acomodare în sala care va găzdui 
disputa.

 Au făcut deplasarea următorii 
jucători: Hernan - căpitanul echi-
pei, Kollo, Bala, Talpă, Bissette, 
Cuciureanu, Carrasco, „liberoul” 
Cabrera, Matei, Terzici, Klapwijk, 
Georgiev şi Cristudor.

 Adversara gălăţenilor din 
această lună - prima manşă astăzi, 

returul la Galaţi, în 17 decembrie 
- este foarte bine cotată în cam-
pionatul Finlandei, Savo Volley 
Kuopio fi ind o echipă alcătuită 
din jucători valoroşi, cu o bogată 
experienţă în competiţiile inter-
ne şi internaţionale, printre care 
şi Antti Siltala, căpitanul echipei 
naţionale a Finlandei. Adversara a 
fost studiată pe îndelete de Sergiu 
Stancu, antrenorul principal al 
echipei gălăţene. „Voleiul din Fin-
landa are un nivel bun, cu echipa 
naţională la toate competiţiile im-
portante. Spre exemplu, Zalăul are 
un trăgător principal din echipa 
lor naţională. Sunt convins că, cel 
puţin pe teren propriu, vor avea o 
evoluţie entuziasmantă, aşa cum 
se întâmplă de obicei în cupele eu-
ropene“, a spus Sergiu Stancu.

 Reîntâlnire 
cu un fost coechipier 

De altfel, Stancu se va reîn-
tâlni cu un fost coechiper, Olli-
Pekka Ojansivu (32 de ani), fos-
tul jucător de la Tomis Constanţa 
evoluând acum la Savo Kuopio. 
"Ori este el prea bătrân, ori eu 
sunt un antrenor prea tânăr“, a 
comentat glumind Sergiu Stancu 
această situaţie.

 Tehnicianul gălăţean s-a de-
clarat optimist înaintea jocului 
din această seară, mizând şi pe 
moralul în creştere de după vic-
toria de sâmbătă, din derbiul cu 
VM Zalău din campionat. "Am 
încheiat meciurile din acest an 
din campionat şi acum toată 
concentrarea noastră este spre 
aceste jocuri din cupele euro-
pene şi cel de la Dej, din «Cupa 
României». Victoria din partida 
cu echipa din Zalău ne-a fortifi -
cat moralul, nivelul de încrede-
re. Cu toţii suntem bine, într-o 
bună formă sportivă şi pregătiţi 
pentru o evoluţie cât mai bună. 
Vom lupta pentru un rezultat 
în prima manşă care să ne ne-
tezească drumul spre un retur 
cât mai liniştit, care să ne aducă 
mult dorita califi care mai depar-
te. Avem şi noi jucători puternici 
şi experimentaţi, capabili să dea 
o replică dârză prestigiosului 
nostru adversar“, ne-a declarat 
antrenorul gălăţean.

 Partida din această seară va 
avea loc de la ora 19.00. Arbitrii 
întâlnirii sunt din Belarus (Yuri 
Bakunovici) şi Macedonia (Risto 
Strandson), iar observatorul este 
din Croaţia. ,

’
Avem şi noi 

jucători valoroşi                              

şi experimentaţi, 

capabili să dea 

o replică dârză 

prestigiosului              

nostru adversar

SERGIU STANCU
antrenorul CSM Arcada

ASTĂZI, ÎN CEV CUP  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

Dorina Tofan,             
argint şi bronz               
la „Europene“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Andreescu, 
sportiva 
anului               
în Canada

 TENIS. Bianca Andreescu 

(19 ani) a devenit, luni, prima jucă-

toare de tenis care câștigă trofeul 

„Lou Marsh“, acordat celui mai 

bun sportiv dintr-un an în Cana-

da, scrie Mediafax. Potrivit WTA, 

Bianca Andreescu a fost votată 

în unanimitate. Andreescu a fost 

surpriza anului 2019 în tenisul fe-

minin mondial. Sportiva de origine 

română a câștigat turneele de la 

Indian Wells, Toronto și US Open, 

terminând anul 2019 pe locul 5 

WTA.  . S.B.

HALTERE. Gălăţeanca 

Dorina Tofan (acum legitimată la 

AMEFA Arad) a cucerit două me-

dalii la Campionatul European de 

juniori Under 15, din Israel. Prima 

a fost de argint la stilul smuls, 

cu 74 kg, după care a urmat un 

bronz la total - 162 kg. Ea a mai 

avut o clasare pe locul 5, la ”arun-

cat”. Dorina Tofan se pregătește 

la Centrul Naţional de la Galaţi, cu 

antrenorul emerit Costel Dimofte. 

O altă sportivă de la acest Cen-

tru, Estefania Venusa Dobre, s-a 

clasat pe locul 7 la ”smuls” și pe 

locul 8 la ”aruncat” și total.

LUPTE. ”Memorialul Nicu 

Burgaza”, ediţia a 11-a, a fost o 

competiţie organizată de Clubul 

Municipal Dunărea Galaţi, în co-

laborare cu DJST Galaţi (respon-

sabil Cătălin Tudose), la care au 

mai participat, pe lângă clubul or-

ganizator, sportivi de la CS Şcolar 

Galaţi (antrenori Nicolae Grigoraș 

și Dumitru Buleandră), CS Şcolar 

Tecuci (antrenor Dumitru Gheţu), 

Centrul de Antrenament Târgu 

Bujor (antrenor Octavian Berbeci) 

şi Liceul cu Program Sportiv Bră-

ila (antrenor Victor Cioacă). Spor-

tivii s-au prezentat foarte bine, 

evidenţiindu-se Antonio Ghiulai, 

Iulian Gheorghiţă, Daniel Jugăna-

ru și Octavian Teodorașcu. Alături 

de aceștia, Cătălin Tudose i-a mai 

remarcat de la Dunărea Galaţi 

pe: Florentina Basarab, Cristina 

Hogaș, Gabriela Cenușă, Vlad și 

Florin Lăpușneac, Luca Han-

gu, Fernando Balaban și Iulian 

Macovei. Altfel, concursul a fost 

onorat de prezenţa veteranului 

Ion Popescu, campion al Români-

ei de zece ori, antrenor emerit. .

online

  u foto Sonia Baciu
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 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Preşedintele Clubului Corona 
Braşov, Liviu Dragomir (foto), 
şi-a anunţat, marţi, demisia pe 
care urmează să o prezinte mem-
brilor Consiliului Local, în urma 
scandalului de dopaj în care a 
fost implicată echipa de handbal 
feminin.

 "Am analizat rolul meu în 
acest dezastru, este ceva la care 
nu am dorit să se ajungă. Trebuia 
să fi u mai doctor decât doctorul. 
Rolul meu era de a coordona în-
treaga activitate a clubului Co-
rona, care este unul mare, dar, 
aşa cum e normal, e fi resc ca 
eu, în calitate de director, să-
mi prezint demisia înaintea şe-
dinţei Consiliului Local. Aşa e 
fi resc, pentru că lucrurile s-au 
întâmplat în mandatul meu şi 
nu ar fi  trebuit să se întâmple. 
CSM a fost înfi ințat în 2019, am 
fost director interimar. Eu tre-
buia să creez cadrul legal pentru 
toate achizițiile, inclusiv medi-
cale. Doctorul a făcut referat de 
necesitate... Au apărut și aceste 
servicii de la clinica Iomed şi 
nimeni nu a pomenit de ceva 
intravenos. Au fost mai multe 
proceduri. Nu am știut că se va 
băga acul în venă“, a declarat 
Dragomir, în cadrul unei confe-
rinţe de presă.

 În ceea ce priveşte eventuala 
extindere a scandalului de do-
paj şi la echipa de hochei, Liviu 

Dragomir a spus că suspiciunile 
nu sunt întemeiate. "Au fost trei 
hocheiști la clinică, dar nu au fă-
cut această terapie, ci altceva, cu 
laser exterior“, a precizat condu-
cătorul clubului braşovean.

 Reamintim, Comisia de Dis-
ciplină a Federaţiei Române de 
Handbal a suspendat provizoriu 
18 jucătoare de la Corona Braşov, 
anchetate de Agenţia Naţională 
Anti-Doping pentru că ar fi  fo-
losit terapia cu laser intravenos, 
interzisă de regulamentul anti-
doping. Cristina Laslo, Daria Bu-
cur, Eliza Buceschi şi Bianca Ba-
zaliu au fost excluse din echipa 
naţională a României, prezentă 
în această perioadă la Campio-
natul Mondial din Japonia, după 
izbucnirea acestui scandal. ,

Chin şi jale, la „Mondial“, 
pentru „tricolore“

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa naţională feminină de 

handbal a României a fost învinsă 

categoric de Suedia, cu scorul de 

34-22 (14-9), ieri, la Kumamoto, în 

Grupa Principală 2 a Campionatului 

Mondial din Japonia. 

"Tricolorele“ au încheiat so-
cotelile şi cu ultimul obiectiv 
decent care le mai rămăsese, 
anulându-şi ultimele şanse la o 
clasare în primele opt, după o 
evoluţie dureros de slabă, cam 
în aceeaşi notă în care începu-
seră acest Campionat Mondial, 
cu Spania (16-31). Totul în condi-

ţiile în care echipa Suediei nu a 
excelat, ba chiar a fost adversara 
care a oferit cele mai multe posi-
bilităţi de contraatac, capitol al 
jocului în care mai mereu hand-
balistele noastre s-au blocat, 
ceea ce scoate în evidenţă cât de 
puţin s-a exersat contraatacul în 
pregătirea acestei competiţii.

 România a început greoi şi a 
fost condusă cu 4-0, dar a reuşit 
să revină în meci şi a egalat la 
6-6, pe fondul unei evoluţii bune 
în apărare. 

Însă au continuat numeroase 
greşeli pe faza de atac, Suedia 
s-a desprins din nou şi la pauză 
a intrat cu un avantaj clar, de 
cinci goluri, 14-9.

În partea secundă au mai 
fost câteva clipe de speranţă, 
când România s-a apropiat la 
trei goluri, scor 12-15, dar apoi 
s-a încasat gol după gol. Suedia 
s-a distanţat la 12-19, fără ca To-
mas Ryde să apeleze la time-out 
sau schimbare de registru tac-
tic, iar scorul a continuat să ia 
proporţii.

În alte partide din aceeaşi 
grupă, Rusia a dispus de Mun-
tenegru cu 35-28 şi şi-a asigurat 
califi carea în semifi nale, iar 
Spania a întrecut Japonia cu 
33-31. 

Astăzi, România va avea ulti-
mul meci din grupă, cu Japonia 
(ora 11.00). .

ÎNFRÂNGERE RUŞINOASĂ, 22-34 ÎN FAŢA SUEDIEI  .  HANDBAL

engie.ro

i gata! De restul formalit ilor se va ocupa noul t u furnizor.

tii cât de simplu este acum s  închei un contract de energie?

Intri pe site-ul furnizorului sau mergi la cel mai apropiat sediu

Alegi oferta care i se potrive te

Ai grij  s  ai la tine documentele necesare contract rii

Este important s :

Parcurgi întregul contract înainte de semnare

Cuno ti toate tarifele finale ale ofertei i perioada contractului

Verifici care sunt condi iile pe care le agreezi în contract

Fii informat privind modalitatea de solu ionare a plângerilor

Odat  ce devii client, ai totul la îndemân :

Factura electronic

Plata online

Transmiterea indexului prin aplica ia mobil

Acces online la istoricul consumului, facturilor i pl ilor, 
prin contul de client

w

Precizări în scandalul de dopaj 
de la Braşov

„Au fost şi trei hocheişti, 
dar altă terapie“
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Între Brexit şi un nou 
referendum, alegeri 
în Marea Britanie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Brexit sau un nou referendum? 

Odată cu votul de mâine, 12 

decembrie, în cadrul alegerilor 

anticipate, britanicii vor decide 

din nou viitorul relaţiei lor cu 

Uniunea Europeană. Agenţia 

France Presse prezintă diferitele 

scenarii posibile. 

Premierul eurofob Boris John-
son a convocat acest scrutin după 
ce a pierdut majoritatea în Parla-
ment, în urma dezacordurilor cu 
mica formaţiune nord-irlandeză 
Partidul Democratic Unionist 
(DUP) şi ale celor din interiorul 
Partidului său Conservator, în 
legătură cu forma pe care tre-
buie să o ia Brexitul, susţinut în 
iunie 2016 de către 52% dintre 
britanici.

Sondajele de opinie îi acordă 
un număr sufi cient de voturi 
pentru a trece prin Parlament 
acordul de divorţ negociat cu 
Bruxellesul şi care prevede pu-
nerea în practică a Brexitului la 
31 ianuarie 2020. Dar saga nu 
se va opri aici: nimic nu se va 
schimba pe termen scurt, ţinând 
cont de perioada de tranziţie 
prevăzută de acordul de divorţ 
pentru a atenua şocul ieşirii 
din UE. Londra va avea timp la 
dispoziţie până la 31 decembrie 
2020 pentru a negocia viitoarea 
sa relaţie cu clubul european. 
Calendarul pare însă imposibil 
de respectat, întrucât acest tip 
de negociere durează de obicei 
mai mulţi ani; experţii mizează 
deja pe o prelungire a perioadei 
de tranziţie.

Principala formaţiune de opo-
ziţie britanică, Partidul Laburist, 

este cotată cu şansa a doua în 
sondajele de opinie. Laburiştii ar 
putea totuşi să se poziţioneze ast-
fel încât să împiedice o majoritate 
conservatoare. Liderul laburist 
Jeremy Corbyn ar intra în com-
petiţie cu Boris Johnson pentru 
a forma un nou Guvern, care ar 
avea nevoie obligatoriu de spriji-
nul partidelor mai mici.

Predecesoarea lui Johnson, 
Theresa May, a fost nevoită să 
facă o alianţă cu DUP în 2017, 
pentru a-şi asigura o majorita-
te. De această dată, DUP a fost 
de la început contra acordului 
de Brexit încheiat de Boris John-
son, prin care Irlandei de Nord i 
se conferă un statut diferit de al 
restului ţării. Partidul Naţional 
Scoţian (SNP) s-a declarat dispus 
să susţină un guvern Corbyn, cu 
condiţia ca acesta să autorize-
ze un nou referendum privind 

independenţa Scoţiei, după cel 
pierdut din 2014.

 Al doilea referendum 
Partidul Laburist a promis că 

va renegocia acordul de divorţ 
încheiat de Boris Johnson cu UE 
şi va supune rezultatul unui re-
ferendum, în termen de şase luni 
după venirea la putere.

Jeremy Corbyn a dat asigurări 
că va rămâne neutru, dar alţi 
membri ai conducerii Partidului 
Laburist au anunţat că vor face 
campanie pentru rămânerea în 
interiorul UE.

SNP, Partidul Liberal-Demo-
crat şi naţionaliştii galezi Plaid 
Cymru sunt anti-Brexit.

Sondajele de opinie indică fap-
tul că britanicii sunt divizaţi în 
privinţa acestui subiect, cu un mic 
avans al celor care susţin rămâne-
rea în Uniunea Europeană. .

MOMENT DECISIV  .  ANTICIPATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Turcia şi Libia ar putea desfă-
şura activităţi de explorare co-
mune în largul Ciprului, într-o 
zonă cu importante zăcăminte 
gazeifere, a afi rmat preşedintele 
turc Recep Tayyip Erdogan, într-
un interviu acordat televiziunii 
publice TRT, transmite AFP.

Erdogan a amintit, în intervi-
ul difuzat luni, de acordul de co-

operare militară şi de securitate 
semnat, la sfârşitul lunii trecute, 
la Tripoli, de ţara sa şi Libia, sub-
liniind că acesta permite "extin-
derea la maximum a teritoriului 
asupra căruia“ au autoritate cele 
două state.

O astfel de iniţiativă ar irita 
însă Grecia, care a criticat acordul 
dintre Libia şi Turcia, apreciind că 
acesta încalcă "dreptul maritim 
internaţional şi frontierele mari-
time ale unor insule greceşti“. Vi-

neri, Grecia a anunţat expulzarea 
ambasadorului libian la Atena.

Erdogan a menţionat în in-
terviul citat că Turcia urmea-
ză să trimită o navă de foraj în 
Mediterana de Est şi şi-ar putea 
extinde eforturile de explorare 
din Marea Neagră şi din apele 
internaţionale.

În largul Ciprului operează 
deja mai multe nave turceşti care 
caută petrol şi gaz, subiect de ten-
siuni între Uniunea Europeană, 

în care acesta este membru, şi 
Turcia, care a ocupat nordul in-
sulei. La începutul lui noiembrie, 
UE a avansat în demersurile vi-
zând impunerea de sancţiuni 
Turciei pentru astfel de foraje 
ilegale, adoptând ofi cial un ca-
dru juridic pentru sancţionarea 
persoanelor implicate. .

tensiuni
Turcia şi Libia, activităţi de explorare în largul Ciprului

Negocieri 
între Rusia 
şi Ucraina

SUMMIT. Preşedintele rus 

Vladimir Putin şi omologul său ucrai-

nean Volodimir Zelenski au convenit să 

lucreze pentru retragerea de trupe din 

trei zone disputate, până la sfârşitul lunii 

martie, potrivit unei declaraţii comune 

adoptate la încheierea unui summit 

la Paris, dedicat relansării procesului 

de pace în estul Ucrainei, relatează 

AFP. Părţile sunt de acord cu privire la 

„obiectivul de a proceda la o dezanga-

jare a forţelor şi echipamentelor până la 

sfârşitul lunii martie 2020’’, se arată în 

declaraţia comună.  . O.A.C.

 ACORD MEXIC - UE                     

PRIVIND 

SECURITATEA
COLABORARE. Me-

xicul şi Uniunea Europeană (UE) 

au iniţiat procesul de colaborare 

în materie de securitate, pentru 

a stopa fl uxul ilicit de arme şi a 

explora mecanisme de cooperare 

pentru schimbul de informaţii, a 

anunţat luni ministerul mexican de 

Externe, preluat de EFE. Ministerul 

mexican al Afacerilor Externe şi cel 

al Securităţii şi Protecţiei Cetăţenilor 

(SSPC), precum şi Procuratura 

Generală a Republicii, împreună cu 

reprezentanţi ai Germaniei, Austriei, 

Spaniei, Italiei şi României, cu 

sprijinul Delegaţiei UE în Mexic, au 

iniţiat mecanismul citat.  .O.A.C. 

 CONCURENŢĂ 

ECONOMICĂ 

ŞI NORME DE 

MEDIU
PROTECŢIE. UE nu 

va ezita să impună măsuri de 

protejare a companiilor europene 

de concurenţii care nu respectă 

Acordul de la Paris din 2015 privitor 

la reducerea încălzirii globale, a 

declarat, la Madrid, vicepreşedintele 

executiv al Comisiei Europene 

pentru Pactul ecologic european, 

Frans Timmermans. Răspunzând 

unei întrebări privind poziţia 

Uniunii Europene referitoare la o 

posibilă „taxă pe carbon’’ impusă 

marilor poluatori, Timmermans 

şi-a exprimat speranţa că nu va 

fi  necesară o asemenea măsură, 

în condiţiile în care ţările pun în 

practică prevederile Acordului de la 

Paris.  .O.A.C. 
onlineAR
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Condamnaţii penal 
rămân fără decoraţii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Președintele Klaus Iohannis a 

anunţat că îi va retrage decoraţia 

fostului premier Adrian Năstase, 

care a ispășit o pedeapsă cu 

închisoarea. Șeful statului a 

adăugat că va face acest lucru 

în cazul tuturor persoanelor care 

au fost condamnate penal. 

Întrebat dacă ia în calcul re-
tragerea decorației lui Adrian 
Năstase, Iohannis a răspuns: "Da. 
Pot să spun chiar că am decis să 
retrag toate decorațiile tuturor 
celor care au condamnări pena-
le și se încadrează în prevederile 
legii care prevede procedură de 
retragere a ordinelor naționale. 
Am demarat efectiv această 
acțiune și ea va fi  fi nalizată în 
foarte scurt timp și veți primi 
lista decretelor prin care retrag 
aceste ordine“.

Declarația vine după ce 
prezența lui Adrian Năstase la 
recepția de Ziua Națională a 
României de la Cotroceni a fost 
criticată. Năstase a fost invitat 
în baza faptului că a fost decorat 
cu ordinul Steaua României în 
grad de Mare Cruce, în 2002, iar 
legislația prevede că cei care au 
primit o astfel de decorație sunt 
invitați la recepțiile de 1 Decem-
brie. Pe de altă parte, legislația 
prevede că decorația poate fi  re-
trasă în urma unei condamnări 
la închisoare cu executare.

Retragerea decoraţiilor celor 
care au condamnări penale atra-
ge pierderea unor numeroase 
benefi cii. Cel mai puternic este 

locul de veci gratuit, a comentat 
la Digi24 fostul președinte al 
Curții Constituționale, Augustin 
Zegrean. "Cel mai puternic este 
locul de veci. Cei care au Steaua 
României primesc la moarte loc 
de veci gratuit. Dar legea spune 
că în limita locurilor disponibi-
le. Mai benefi ciază de onoruri 
militare la înmormântare. Se 
trag şapte focuri de armă, vine 
armata, cu sicriul pe umăr, cu 
steagul naţional. Sunt mai multe 
benefi cii. Pot să participe la di-
verse manifestări, trebuie să fi e 

băgaţi în seamă când sunt mani-
festări naționale. Plus că se laudă 
cu ele. Nu se mai dă scutire de im-
pozit. Pe vremea lui Ceaușescu se 
dădea scutire de impozit, acum 
nu se mai dă“, a declarat Augus-
tin Zegrean, la Digi24.

 "Este un lucru care trebuia 
făcut, nu trebuie aşteptat până 
se adună mai multe ca să le re-
tragem pe toate o  dată. Cei care 
pierd dreptul de a fi  decoraţi 
trebuie să rămână fără deco-
raţie. Instanţa nu pronunţă o 
astfel de decizie, dar legea deco-

raţiilor prevede asta. Ar trebui, 
când un deţinător al unui astfel 
de ordin e condamnat, să se ştie 
şi să se propună preşedintelui 
retragerea decoraţiei. Nu este o 
reparație pentru mine că le re-
trage lor decorațiile, cel mult e o 
stare mai bună pentru restul de 
oameni care au fost decorați. Este 
acolo și unul care a fost director 
de penitenciar la Sighet. Cineva, 
acolo, își bate joc. Trebuie respec-
tată legea. Nu e mare lucru, că nu 
sunt mii de oameni decoraţi“, a 
explicat Zegrean. .

„ESTE UN LUCRU CARE TREBUIA FĂCUT“  .  REPARAŢIE

 MAI MULTE ZILE 

LIBERE PENTRU 

PĂRINŢI
PROIECT. Comisia pentru 

muncă a Camerei Deputaţilor a dat, 

marţi, raport favorabil proiectului 

de lege privind acordarea unor 

zile libere părinţilor pentru 

supravegherea copiilor, în situaţia 

închiderii temporare a şcolilor. 

Proiectul iniţiat de opt parlamentari 

ai PSD şi ALDE prevede acordarea 

unor zile libere părinţilor, în situaţia 

închiderii temporare a unităţilor de 

învăţământ, ca urmare a condiţiilor 

meteorologice nefavorabile sau a 

altor situaţii extreme decise de către 

autorităţi. Proiectul urmează să 

intre în dezbaterea plenului Camerei 

Deputaţilor, for decizional.  . C.L.

  CENTRU PENTRU 

VICTIMELE 

VIOLENŢEI 

DOMESTICE
CLUJ. Primul centru 

metropolitan pentru victimele 

violenţei domestice din România, 

care oferă servicii pentru 200 de 

persoane, a fost deschis la Cluj. 

Centrul a fost înfi inţat de Asociaţia 

de Dezvoltare Intercomunitară 

Zona Metropolitană Cluj. Directorul 

acestuia, Zoltan Coraian, a declarat 

că noul centru va acorda sprijin 

juridic și psihologic victimelor, 

dar va derula și o activitate de 

prevenţie. Proiectul prevede și 

instruirea a 40 de asistenţi în 

domeniul intervenţiei în cazurile de 

violenţă domestică.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Liviu Dragnea rămâne în închi-
soare, a decis instanţa supremă. 
Judecătorii Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie au respins contestaţia în 
anulare făcută de fostul preşedinte 
al PSD. Recursul în casație formu-
lat de Dragnea, o altă cale de atac 
față de o decizie de condamnare, a 
fost admis în principiu de instanța 
supremă. Următorul termen, când 
va fi  dezbătută contestația fostului 
lider PSD va avea loc pe 14 ianuarie 
2020. În ceea ce priveşte contestaţia 
în anulare, magistraţii au stabilit că 
solicitarea este inadmisibilă. Ei au 

constatat că motivele invocate de 
Liviu Dragnea în formularea cere-
rii nu se regăsesc printre cele enu-
merate de legea penală. Decizia este 

defi nitivă. Liviu Dragnea a formu-
lat prin avocaţi, în 22 octombrie, la 
instanţa supremă, recurs în casa-
ţie, o cale de atac faţă de condamna-

rea de 3 ani şi 6 luni. De asemenea, 
fostul lider PSD a depus, tot la ÎCCJ, 
şi o contestaţie în anulare în acelaşi 
dosar. Contestația în anulare a fost 
respinsă, aşadar rămâne de judecat 
cealaltă solicitare. Fostul lider PSD 
Liviu Dragnea a fost condamnat 
la 3 ani şi 6 luni de închisoare cu 
executare, în luna mai, în dosarul 
angajărilor fi ctive de la Direcţia de 
Protecţie a Copilului Teleorman. 
Potrivit legii, odată cu admiterea în 
principiu a contestației sau ulterior 
acesteia, instanţa poate suspenda 
motivat, în tot sau în parte, execu-
tarea hotărârii supuse revizuirii. În 
prezent, Liviu Dragnea este încar-
cerat în Penitenciarul Rahova. .

Liviu Dragnea 
îşi va petrece Anul Nou în închisoare

Evgheni 
Plushenko, 
umilit          
la Cluj

AMENDĂ. Firma care a organizat 

spectacolul „Kings on Ice” de la Cluj-Napoca 

a fost amendată cu 50.000 de lei de Comi-

sariatul Judeţean pentru Protecţia Consu-

matorilor Cluj şi obligată să restituie preţul 

biletelor pentru cei care nu au participat la 

eveniment. Spectacolul susţinut de patinato-

rul rus Evgheni Plushenko la Cluj a stârnit un 

puternic val de critici la adresa organizatorilor. 

Oamenii spun că sportivul a căzut și, rupând 

gheaţa, a ţâșnit apa de sub ea, dar și că 

spectacolul a fost amânat de sâmbătă până 

duminică din cauza gheţii și nu a existat o 

comunicare pe această temă.  . C.L.     uu foto stiridecluj.rofoto stiridecluj.roAR
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Societăţi comerciale din Galaţi, 
în ajutorul vârstnicilor

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Peste 90 de bătrâni găzduiţi 
de Căminul pentru Persoane 
Vârstnice „Ştefan cel Mare şi 
Sfânt“ din Galaţi au benefi ciat 
de-a lungul timpului de spon-
sorizări oferite de mai multe 
societăţi comerciale. Atât be-

nefi ciarii, cât şi angajaţii cămi-
nului au dorit să-şi arate recu-
noştinţa, mulţumindu-le pu blic 
pentru generozitatea de care au 
dat dovadă în repetate rânduri, 
contribuind, astfel, la îndeplini-
rea nevoilor lor. 

Este vorba despre: SC Arcada 
Company SRL, SC Auto-Record 
SRL, SC Doleada Company SRL, SC 

Saltempo SRL, SC Selgros Cash& 
Carry România, cărora toţi bene-
fi ciarii ajutorului oferit le doresc 
multă sănătate şi prosperitate în 
activitatea pe care o desfăşoară.

 Instituţia de asistenţă socială 
a persoanelor vârstnice „Ştefan 
cel Mare şi Sfânt“ vizează promo-
varea calităţii vieţii, a intereselor 
benefi ciarilor, precum şi crearea 

condiţiilor unei vieţi demne şi 
sigure a vârstnicilor, cu respec-
tarea drepturilor fundamentale 
care stau la baza asigurării ser-
viciilor sociale, egalitatea şanse-
lor, eliminarea discriminării şi a 
marginalizării sociale, libertatea 
de a alege, independenţa și indi-
vidualitatea, confi denţialitatea și 
demnitatea umană. .

Primăria, 
premiată 
pentru 
regenerarea 
urbană 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După „Excelenţă în Sănătate 

şi Asistenţă Socială”, 

trofeul câştigat anul trecut, 

Primăria municipiului Galaţi 

a fost premiată, în seara de 

9 decembrie 2019, pentru 

„Excelenţă în Regenerarea 

urbană a spaţiilor publice” 

în cadrul Galei Asociaţiei 

Municipiilor din România, 

eveniment organizat sub 

înaltul patronaj al Preşedintelui 

României. 

„Aducem la Galaţi un premiu 
important, dovadă că acţiunile 
noastre pentru transformarea 
oraşului într-unul modern, des-
chis şi primitor sunt apreciate 
şi la nivel naţional. Este vorba 
de centrul care ne-a lipsit până 
acum, dar pe care îl redăm tutu-
ror gălăţenilor, de Parcul «Mihai 
Eminescu», care a devenit un loc 
plăcut de relaxare, de zona Cole-
giului Naţional «Mihail Kogălni-
ceanu» care a fost transformată 
radical sau de prima parcare mul-
tietajată pe care o construim în 
Mazepa. În plus, s-a lucrat mult şi 
anul acesta în interiorul cartiere-
lor, pe străzi unde nu s-a interve-
nit de ani de zile. Toate acestea şi 

multe altele ne-au adus în fruntea 
topului oraşelor la acest capitol. 
Şi nu ne oprim aici”, a declarat 
primarul municipiului Galaţi, Io-
nuţ Pucheanu, cel căruia i-a fost 
decernat premiul.

 Excelenţă în sănătate 
Nu este prima dată când Gala-

ţiul este recompensat în cadrul 
acestei Gale. Pe 12 noiembrie 
2018, a fost premiat pentru „Ex-
celenţă în Sănătate şi Asistenţă 
Socială“. Primăria Galaţi a obţi-
nut atunci recunoaşterea juriu-
lui pentru înfi inţarea primului 
centru de permanenţă din oraş, 
achiziţia terenului şi a imobilului 
în care îşi desfăşoară activitatea 
Spitalul Clinic de Obstetrică-Gi-
necologie „Buna Vestire“, dar şi 
pentru proiectele de moderniza-
re cu fonduri europene a spitale-
lor municipalităţii.

 Distincţie pentru 
campusul social 

Ar mai trebui spus că admi-
nistraţia locală gălăţeană a fost 
premiată şi în decembrie 2015 
pentru „Excelenţă pentru pro-
iecte de dezvoltare a serviciilor 
sociale”. S-a întâmplat la cea 
de-a XI-a ediţie a Galei Premi-
ilor de Excelenţă în Adminis-
traţie, fi ind acordat de portalul 

administraţie.ro, primarului de 
atunci, Marius Stan. „Excelen-
ţa” era justifi cată de proiectele 
celor două campusuri de locuin-
ţe sociale: cel din Micro 17, nici 
în acest moment fi nalizat, şi cel 
din Drumul Viilor – neînceput 

vreodată şi abandonat. „Suntem, 
în sfârşit, un exemplu la nivel na-
ţional despre cum se fac proiecte 
de succes, cu mare impact social, 
din fonduri ale municipalităţii”, 
declara, la acea vreme, Marius 
Stan. .

TROFEE DE EXCELENŢĂ PENTRU ADMINISTRAŢIA LOCALĂ  .  MERITE

Eveniment 
caritabil 
pentru copii 
în difi cultate

DONAŢII. Vineri, 13 decembrie, înce-

pând cu ora 18,30, Restaurantul „Bordeaux“, 

situat pe strada Alexandru Cernat nr. 79, va 

organiza un eveniment caritabil dedicat copiilor 

afl aţi în difi cultate. „Un + pentru copiii afl aţi în 

difi cultate“ are drept scop strângerea de fonduri 

din vânzarea unor bilete în valoare de 25, 50 şi 

100 de lei, în schimbul cărora un grup de copii 

asistaţi în cadrul Fundaţiei Betesda Galaţi îi va 

colinda pe cei prezenţi, promiţând o seară plină 

de emoţie şi de trăiri intense. Preţul biletului nu 

include consumaţia. Restaurantul va dubla suma 

strânsă din vânzarea biletelor, banii urmând să 

fi e donaţi Fundaţiei Betesda Galaţi.  . E.G.

ŞI-A PIERDUT 

VIAŢA PE DN 25
ACCIDENT. Un bărbat în 

vârstă 69 de ani şi-a pierdut viaţa 

în urma unui accident petrecut, luni 

seară, pe DN 25, pe raza comunei 

Piscu. Conform poliţiştilor, bărbatul 

a  fost accidentat mortal de un 

autoturism la volanul căruia se afl a 

un tânăr, în vârstă de 24 de ani, 

din comuna Tudor Vladimirescu. 

“Conducătorul auto a surprins 

şi accidentat mortal, un bărbat, 

de 69 de ani, din comuna Piscu, 

care traversa strada prin loc 

nepermis şi fără să se fi  asigurat, 

în prealabil. Conducătorul auto a 

fost testat alcoolscopic, rezultatul 

fi ind negativ”, ne-a declarat cms. 

şef Gabriela Costin, purtătorul 

de cuvânt al IPJ Galaţi.În cauză, 

poliţiştii au întocmit dosar penal 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

ucidere din culpă. . T.M.

LOVITĂ                     

PE TRECEREA          

DE PIETONI
TECUCI. Un accident rutier 

soldat cu rănirea unui pieton a 

avut loc pe strada 1 Decembrie 

1918, din municipiul Tecuci. Din 

primele verifi cări a rezultat că un 

bărbat, de 64 de ani, conducea 

autoturismul pe strada respectivă 

şi, la un moment dat, a surprins şi 

accidentat un pieton care traversa 

regulamentar, pe marcajul pietonal.

Victima, o femeie, de 31 de ani, a 

fost transportată la spital, dar nu a 

necesitat internarea. Atât aceasta, 

cât şi conducătorul auto au fost 

testaţi alcoolscopic, rezultatul 

fi ind negativ în ambele cazuri. 

Poliţiştii efectuează cercetări pentru 

săvârşirea infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă. . T.M.AR
H
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cronologieologie

decembrie

11

1803  u  Se naşte HECTOR BERLIOZ 
(m. 1869), compozitor, dirijor, critic 
muzical francez, considerat unul 
dintre autenticii reprezentanţi ai 
romantismului muzical francez.
1810  u  Se naşte ALFRED de 
MUSSET (m. 1857), scriitor francez.
1835  u  Se prezintă, pe scena 
Teatrului “Manolo” din Bucureşti, 
în limba română, primul vodevil 
românesc, “Triumful amorului”, 
în adaptarea muzicală a lui Ion 
Andrei Wachmann.
1843  u  Se naşte ROBERT KOCH 
(m. 1910), bacteriolog german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1905).
1901  u  A fost transmis primul 
semnal radio transatlantic, de 
către italianul Guglielmo Marconi, 
de la Poldhu, Cornwall, fiind 
recepţionat de Persy Wright, la St. 
John, Newfoundland.
1913  u  Se naşte JEAN MARAIS
(m. 1998), actor francez.
1918  u Regele Ferdinand emite 
Decretul de Unire a Transilvaniei cu 
România. * Se naşte ALEKSANDR 
SOLJENIŢÎN (m. 2008), scriitor rus, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1970).
1942  u  Se naşte SOBI CSEH 
(m. 2014), cascador, actor, regizor, 
pedagog.
1946  u  A fost creat Fondul ONU 
pentru copii - UNICEF (România 
a devenit membră a UNICEF la 8 
septembrie 1971).
1955  u  Se naşte CORNELIA 
BURLACU - NICOLAESCU, 
graficiană, pedagog.
1999  u  Încetează din viaţă Sir 
ERNEST VIVIAN FUCHS (n. 
1908), geolog, explorator britanic. 
A realizat prima traversare a 
Antarcticii, trecând prin Polul 
Sud [5 octombrie 1957 - 2 martie 
1958].
2011  u  Încetează din viaţă 
MIHNEA GHEORGHIU 
(n. 1919), poet, prozator, scenarist, 
dramaturg, critic literar, laureat cu 
Premiul Academiei Române. V.G.

Abdicarea regelui 
Eduard al VIII-lea
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Eduard Albert David (născut, 23 

iunie 1894, la Richmond, primul 

născut al regelui George al V-lea 

şi al ducesei de York - decedat, 

28 mai 1972, la Paris) a devenit 

prin naştere duce de Cornwall şi 

de Rothesay.

Pe 2 iunie 1910, regele George 
al V-lea l-a numit prinţ de Wales 
şi conte de Chester, fi ind învestit 
ofi cial într-o ceremonie specială 
la Castelul Caernarfon, în 1911.

În timpul Primului Război 
Mondial, a activat în serviciul 
militar. După ce s-a terminat 
războiul [în 1918], comporta-
mentul prinţului a devenit mo-
tiv de îngrijorare pentru părinţii  
săi ultraconservatori, în special 
datorită relaţiilor sale amoroa-
se cu femei căsătorite, printre 
care Freda Ward sau vicecontesa 
Furness.

În această perioadă o cunoaş-
te pe Wallis Simpson, de origine 
americană, cu care are o relaţie, 
deşi aceasta era măritată cu un 
om de afaceri. La 20 ianuarie 
1936, îi succede la tron tatălui 
său, George al V-lea, şi scandali-
zează societatea britanică pentru 
că a urmărit ceremoniile dedica-
te acestui eveniment însoţit de 
doamna Simpson. În cele din 
urmă, pentru a menţine aceas-
tă relaţie, Eduard al VIII-lea, la 
aproape un an de zile de la ur-
carea pe tron, a anunţat, printr-
un comunicat radiofonic, la 11 
decembrie 1936, abdicarea de la 

tron. Abdicarea a cauzat o criză 
monarhică, iar tronul i-a revenit 
fratelui său, prinţul Albert, duce 
de York, care a domnit sub nume-
le de George al VI-lea.

Fostul rege Eduard al VIII-lea, 
acum duce de Windsor, s-a căsă-
torit cu Wallis, într-o ceremonie 
privată, la 3 iunie 1937, în Franţa. 
Niciunul dintre membrii familiei 
regale nu a participat la această 
ceremonie. Refuzul de a-i acorda 
titlul de Alteţă regală soţiei sale, 
precum şi neînţelegerile fi nanci-
are au condus la răcirea relaţiilor 
dintre duce şi ceilalţi membri ai 
familiei regale. Ca urmare, duce-
le de Windsor şi Wallis au trăit în 
exil, în Franţa, pentru tot restul 
vieţii.  .

istorie
Din cauza unei relaţii amoroase

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
“Logos şi prologos”, de Sorin Purcaru.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   ora 18,00 - vernisaj “Salonul de artă al 
artiştilor plastici gălăţeni”.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:  u

Expoziţiile: “Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Uniforme militare româneşti 
din secolul al XX-lea”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. 
al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “O 
lume văzută prin obiectivul aparatului foto”, 
“Moda vestimentară ilustrată în fotografii. 
Din atelierele fotografilor gălăţeni de 
altădată”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”, “Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Mozaic etnic în lumea satului”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Fructe şi 

seminţe - roadele pământului”, “Minerale şi asociaţii 
minerale din România”, “Un veac de zoologie 
în România. Amintiri despre viitor”. “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Ihtiofauna bazinului 
hidrografic al cursului inferior al Dunării”, Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  La sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi la 
filiale, după următorul program: de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 5 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 3 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 20 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 12 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 765 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 94 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:37 am

apune

54:25 pm

meteo 11 decembrie România & Europa 

Timişoara

 4  11

Cluj

 4   00

Bucureşti

 6  22

Galaţi

5  33
Constanţa

11 88

Braşov

 2  -3-3

Londra

8  22

Paris

 8  66
Madrid

11  22
Roma

11  33

Chişinău

 4  -2-2AR
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Posibile schimbări în plan 

sentimental.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se poate materializa o nouă 

idee de afacere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi, se pare că ceva te 

nemulţumește la situaţia 

actuală.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă vrei să faci mai mulţi 

bani, caută noi colaboratori.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Apare posibilitatea de a pleca 

într-o vizită la rude, prieteni.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Posibil să primiţi o veste bună 

despre o problemă fi nanciară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Energia zilei de azi te poate 

face să grăbești începerea 

unui proiect.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai nevoie de mai multă 

relaxare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Încearcă să nu domini 

dialogul cu cei de la muncă, 

partenerii de afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ziua de astăzi poate aduce 

evenimente neașteptate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi să intri în posesia 

unei sume de bani sau să 

benefi ciezi de un favor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Trebuie să acorzi mai multă 

atenţie sănătăţii.

horoscop
11 decembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 11 DECEMBRIE 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 1989 - decembrie roºu (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Fan/ Fun urban

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

18:35 Nadine

19:30 30 de ani în 30 de episoade

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Izolaţi în România

22:30 Adevăruri despre trecut

23:00 1989 - decembrie roşu

00:00 Telejurnal

00:30 Fotbal Campionatul 

Mondial al Cluburilor 

FIFA: Al-Sadd Sports 

Club - Hienghene Sport

02:25 Constructorii de visuri (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Prima crimă

Canada, SUA, Marea 
Britanie, Acţiune, Thriller

22:30 Podul spionilor

SUA, Biografic, Dramă, 
Thriller

01:15  Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut eu !

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Sacrifi ciul

România, Dramă
22:15 Mangaliþa (R)

România, Comedie
23:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, 
Dramă

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Gülperi

23:30 Cash Taxi (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Leisure seeker

07:55 Împăratul                         

Parisului

10:00 Copilul                            

care ar putea fi  rege

12:05 Moromeþii 2

13:55 Omul care l-a ucis                       

pe Don Quijote

16:05 Omul-Păianjen

18:05 Gran Torino

20:00 După război

Germania, 1946.                 
Filmul spune povestea           
unui triunghi amoros 
format dintr-un cuplu 
căsătorit şi un văduv 
german a cărui casă                  
a fost luată după război.

22:00 Umbre - 

III, Ep. 5
23:05 Watchmen - 

Ep. 8
00:10 8 MM

02:05 Confesiunile                                

unei minþi periculoase

04:00 Părăsind Neverland - 

Ep. 1

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Hannie Caulder

Marea Britanie, Crimă
22:50 Discover România

23:00 Secrete de război

SUA, Documentar
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Hannie Caulder (R)

Marea Britanie, Crimă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 11 decembrie

remember
Ioan Kalinderu (1840-1913)

Juristul şi publicistul Ioan Ka-
linderu s-a născut pe 28 decem-
brie 1840. Licenţiat al Facultăţii 
de Drept din Paris, unde şi-a luat 
şi doctoratul, Ioan Kalinderu a 
lucrat la Curtea de Casaţie şi a 
fost membru al Curţii de Arbi-
traj de la Haga. A fost însărcinat 
de guvernul I. C. Brătianu [1881-
1882], cu conducerea acţiunilor 
privitoare la răscumpărarea de 
către statul român a căilor ferate 
construite de Strousberg. După 
înfi inţarea Domeniilor Coroanei 
[în 1884], a fost numit adminis-

trator, funcţie pe care a deţinut-o 
până la moarte.

A realizat lucrări interesante 
privitoare la dreptul roman şi la 
diferite aspecte ale Imperiului 
Roman. Ioan Kalinderu a fost un 
mare colecţionar de artă. În 1893, 
a donat Academiei Române ave-
rea lui Ion şi Elena Oteteleşanu, 
pentru înălţarea unui internat de 
fete; totodată, a oferit o sumă sub-
stanţială în vederea cumpărării 
vitraliilor necesare aulei Acade-
miei Române. Membru al Aca-
demiei Române, Ioan Kalinderu 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

125 CM

196 CM

225 CM

- 6 cm

- 4 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

221 CM

178 CM

138 CM

- 3 cm

- 2 cm

- 2 cm

a deţinut şi funcţiile de vicepre-
şedinte (1895-1898; 1901-1904) şi 
preşedinte (1904-1907). A încetat 
din viaţă pe 11 decembrie 1913. 
. V.G.

PODUL SPIONILOR
PRO TV. ora 22,30, biografi c, dramă, thriller, 2015, SUA

Cu: Tom Hanks, Alan Alda, Mark Rylance u

Titlu original: Bridge of Spies  u

Podul la care face referire titlul filmului este unul real, ce face legătura între periferia fostului Berlin de Vest şi centrul 
oraşului Postdam, af lat anterior sub controlul Germaniei de Est. A primit numele de „pod al spionilor” în anii ’60, 
când serviciile secrete ale sovieticilor şi ale americanilor schimbau prizonieri în numita locaţie. Aşadar, este vorba 
despre un thriller dramatic, amplasat pe fundalul unei serii de evenimente istorice.
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Cu  foc

ORIZONTAL: 1) Căldură dogoritoare care arde. 2) Răspândite în aer după focul u

puştilor de vânătoare – Arde în foc tot ce a lucrat. 3) Loc…cu foc,poetic vorbind 

– Rafala unei guri de foc. 4) A ataca cu forţa armelor vasele,în scopul jafului 

-  Folosite la sudură! 5) Gest mecanic – Locul de odihnă al unor guri de foc. 6) 

Oferea soluţii pentru anihilarea focul interior al orăşenilor de altădată - Ultimele la 

grătar! 7) Date la tain! – Ofensiva gurilor de foc asupra inamicului – Trecute la test! 

8) Spiritul înnoitor. 9) Siloz răcit artifi cial pentru a preveni aprinderea cerealelor – 

Încins la foc. 10) Cod aeroport Bahamas – Arde…ca focul,la soare.

VERTICAL: 1) …blindat sau tanc, maşină de luptă cu mare putere de foc – Împărat u

roman care a supus Dacia,după ce a trecut-o prin foc şi sabie. 2) A face legătura…

cu căldură – Intrarea la apă care ne lasă rece. 3) Nici un lucru,în exprimare populară 

– O cântă cucul. 4) Ars de un soare…mitologic – A bate cu pietre…pe stradă. 5) 

Puţină cenuşă! – Pusă în vedere. 6) Foc…aţâţat,pe uliţă. 7) Spaţiu anume ocupat 

de trăgător pentru deschiderea focului - Întreţine focul la furnal. 8) Balaurul de 

poveste ce scoate fl ăcări pe nări – Împuşcată din spate! – Ţinut departe de focul 

iadului,pentru credincioşi. 9) Acţiunea focului deschis – Salt înapoi! 10) Năvod marin 

format mare – A îmbina piese metalice prin încălzire la fl acără deschisă. 

Dicţionar: NCA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE“ de ieri:
Orizontal: u

ACAPARATOR, DARAPANATE, ANTRENOR, Z, PTIU, GRIPE, TIZIC, MIOR, 
ATATICA, RV, BAN, RELATA, ITALIC, MAT, LILIPUTANI, EVENIMENTE.

sudoku

Dezlegarea jocului „MĂRILE LUMII“ de ieri:
Orizontal: u

N, M, C, TEMERAR, CADANA, T, MARINAR, CREUZET, FI, ART, AER, T, ATA, INRAMA, A, 
IREALA, STOP, AN, TS, IR, AGATAT, AVATAR, OLE, EST, ALTER.

integramă 
Top... model

Glume 
între amici

Lucrător la 
broască

...

...

Neam de-al 
nostru

Plin de stil!
Infectată 

cu 
microbi

Cele care 
curg

Cetatea... 
umorului 

Fac faţă 
atacului 

Dă o 
creștere

Făcut din 
sticlă

Ţine ordine 
în acte

Pa, la 
întoarcere!

Nivel la 
înălţime

Legatul la 
gură

Semnal de 
alertă

Tunică!

Afânarea 
câmpului 

(var.)

Se lasă cu 
greu (pl.)

Polinom cu 
trei laturi

Băţ la 
masa verde

...

Din casă 
în casă!

Astru

A despărţi

Se opune 
răsăritului

Nimic în 
cap!

Personalul 
de trei!

Singuri!

Firav la trup!
Macaz 
central!

Odată!

A face o 
boltă

Bentiţă de 
stofă

Corina 
Neagu

E ca naiba!

Ceai!

Tip de 
stradă

Aburii 
zilelor de 
toamnă

8

3 5 1

2 4 6 7

2 3

8 4

1 5 6

9 2 5

7 3 8

4 7

1 7 8

7 3

2 6 9

2 9 3

1 6 5

5 4 7

6 8

8 9 4

5 2 1

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

7 9 1 5 4 8 6 2 3

5 2 4 3 9 6 7 1 8

3 6 8 7 1 2 5 4 9

6 8 7 4 2 9 1 3 5

1 5 2 8 6 3 9 7 4

9 4 3 1 5 7 2 8 6

2 3 9 6 7 4 8 5 1

4 1 6 2 8 5 3 9 7

8 7 5 9 3 1 4 6 2

8 9 6 5 3 7 4 1 2

5 4 3 1 2 8 7 9 6

2 1 7 9 4 6 8 5 3

7 8 5 6 9 2 1 3 4

6 3 1 4 8 5 2 7 9

9 2 4 7 1 3 5 6 8

4 7 8 3 6 1 9 2 5

1 6 9 2 5 4 3 8 7

3 5 2 8 7 9 6 4 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Tati, de la cine am luat 
inteligenţa? De la tine sau de 
la mami?
- De la mami, că a mea e 
întreagă. 2

- Bulă, câte porunci le-a lăsat 
Moise evreilor?
- Zece.
- Perfect! Şi ce se întâmplă dacă 
nu respecţi una dintre ele?

- Rămân nouă.

reţeta zilei
Cod                 
cu piure                 
de ţelină

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

INGREDIENTE. 600 g cod decongelat, 

sucul unei lămâi, o lingură ulei, 1/2 legătură pătrunjel, 

un kg ţelină rădăcină, 2 cartofi , 2 albușuri, 10 g unt, 

sare, piper.

PREPARARE. Ţelina curăţată se taie 

cuburi care se pun la fi ert împreună cu cei doi 

cartofi  tăiaţi cuburi. Între timp, în altă apă, se fi erbe 

și peștele. Odată fi ert, peștele se desface fâșii și se 

amestecă ușor cu ulei, pătrunjel și suc de lămâ-

ie. Ţelina și cartofi i fi erţi se mixează, se adaugă 

albușurile bătute spumă, sare, piper și unt. Se 

aduce la masă cu peștele deasupra. Poftă bună!        

. A.F.

tv
mania
Dragoste               
cu năbădăi şi 
cătuşe la mâini 
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

> Cutremur în showbiz.
Asta au titrat cam toate posturile 
de televiziune, luni seară, după 
ce s-a afl at că Marius Marian 
Ivancea, cunoscut ca What’s Up, a 
fost dus la Secţia 17 de Poliţie din 
Capitală. Cântăreţul a fost, se pare, 
reclamat la 112 pentru agresiune. 
Cea care ar fi  sunat la numărul 
unic de urgenţă a fost chiar iubita 
lui, femeia spunându-le poliţiştilor 
că a fost agresată. La vederea 
oamenilor în uniformă, cântăreţul 
a devenit şi mai agitat şi agresiv, 
aşa că poliţiştii l-au încătuşat şi l-au 
dus la secţie. Imaginile cu What’s 
Up în cătuşe au făcut înconjurul 
televiziunilor, moderatorii 
dându-şi cu părerea despre ceea ce 
s-ar fi  putut întâmpla.

> Reclamanta la poliţie. 
La secţia de poliţie, What’s 
Up nu s-a potolit şi a devenit 
şi mai agresiv, de data aceasta 
furia sa revărsându-se asupra 
poliţiştilor. Culmea, la secţia 
de poliţie au ajuns imediat şi 
părinţii cântăreţului, ceea ce, 
până la urmă, era normal, dar, 
şoc, şi iubita care l-a reclamat. 
Probabil, femeia avea mustrări de 
conştiinţă, între cei doi lucrurile 
fi ind mult mai complicate. Iar 
rănile, vizibile atât pe faţa, cât 
şi pe corpul artistului, denotă 
că agresiunea nu a fost doar de 
o singură parte. Ancheta este 
în desfăşurare şi urmează să se 
stabilească ce s-a întâmplat între 
cei doi, dar adevărul, probabil, îl 
vom afl a într-o melodie viitoare a 
artistului. .
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Astăzi în jurul prânzului, în 
noul Cămin A, proaspăt dat în 
folosinţă, din Campusul „Al. I 
Cuza“, a avut loc o avarie. Prac-
tic, o cameră de la la etajul I al 
clădirii s-a inundat cu apă cal-
dă. Totul s-a întâmplat după ce 
o studentă a încercat să închidă 
caloriferul, pentru că în cameră 
era prea cald, dar se pare că a ro-
tit în sens invers, până a rămas 
cu el în mână. Apa a început să 
curgă, umplând camera de aburi. 

Administraţia a alertat lucrăto-
rii, iar aceştia au oprit căldura, 
iar apa a fost strânsă, înainte să 
ajungă pe palier. Din fericire, nu 
s-au înregistrat pagube materia-
le majore.

Cristi Ioja, directorul Biroului 
Cămine, Cantine şi Proiecte Stu-
denţeşti a declarat că problema se 
va remedia în cel mai scurt timp, 
cu forţe proprii sau de către fi r-
ma contractantă, lucrarea fi ind 
în garanţie. . Daniela Bogdan

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 miercuri

9-14 decembrie 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 decembrie 2019

47

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

11.12.2019

neglijenţă
Avarie în Căminul A din campus
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